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LONDONAS. —- Pereitą sa 
vaitę ir šios savaitės pradžioj 
buvo nuskandinti. net. 8 karo 

; laivai,- .taipgi yrą keletas pažeis- 
. tų. Pereitą, savaitę, galima sa- 

■kyti: buvo didžiausia kova ant 
jūių, kas liečia šita karą.

Prie Kretos salos Anglija ne-1 
teko 2 kruizerių ir 4 naikintuvų. ■ 
Du dideli karo laivai, jų tarpe j 
Warspite, ir keli mažesni pažeis-! 
ti. čia kova ėjo tarp Anglijos! 
karo laivų ir vokiečių homberių. 
Anglijos karo laivus atakavo i 
šimtai vokiečių orlaivių.

Dramatiškiausia kova buvo 
Atlanto vandenyne, kur buvo 
nuskandintas Anglijos didysis 
karo laivas Hood, o paskui vo
kiečių nesena: pastatytas diažiu- 

■ -lis karo.laivas;-Bū<marK,Aios’Pto'- ' 
vos istorija maždaug tokia:

Anglijos orlaiviams pastebė- j 
jus. kad Bismarkas rengiasi iš
plaukti j Atlanto vandenyną, '

| Italijos KomunistĮ 
! Paryja Ma į- 
Taikytis su Aogllįa

Prie Kretos Salos Anglį 
Neteko 2 Kruizerių ir

4 Naikintuvų

STOCKHOLM, Išpija.—šve
dų Komunistų ■ Partijas oficialis 
laikraštis perspaiisąįho Italijos 
Komunistų Partijoš'įžtsišaukimą 
prieš karo tęsimą. Atsišaukimas.

<i‘-i:-.i naktį: '. ' H
Musolinis.ir.Jii.gėnjrc-ljl pa
likė svetimą.'valdybę jiems 

pagelbėti. Italijos, žĮųončs • tapo 
Išė-cnti ir paversti vokiečių bau- 
Jžiauninkais. Vokiečiu kariuome-

Sieilijį r

piauKti į Atlanto vanaenyną, r . ’ ° *■‘ — n-•——j——! ~r
„buvo pasiųsti du kraizeriai tė-l“farmBre(:u*’ bet'manoma, kad Šiemet merginos javų valymo 
myjimūi. Jie ir nusekė paskui, ™etu dirbs ant ūkių dideliame skaičiuje.
Ricmnvlri nok v T") a ?-* i i /•> c ciaiirn.Bismarką net j. Danijos siauru
mą, kuri, randasi tarp Grenlan
dijos ir. Islandijos. Tuo tarpu,, 
kai šie laivai sekiojo Bismarko 
pėdomis, kiti Anglijos ■ karo lai
vai skubinosi į tą vietą. Gegužės 
24 dieną įvyko didelė kova, ku
rios metu Bismarkas pataikė į 
Hoodo sandelį ir uždegė sprogi
mus. Hoodas eksplodavc ir nu
skendo, nusinešdamas. į jūros

. dugną visą įgulą iš kokių 1,300 i 
vyrų. J

Bismarkas, patyręs, kad prieš! Rooseveitas per radio pranešė, 
...jį stoja kovon didesnės jėgos, I kdd .Suvienytose Valstijose jve- 

.. pasileido bėgti. Jam bėgant damas pavojaus stovis. •
. Anglijos orlaiviai atakavo jį iri Savo kalboje jis nurodė, kad 

pažeidė., Nors šiaip taip jis: nu-1
V bėgo 1,200 mylių, tačiau už 400 

mylių nuo . Francijoš’. buvo ap
suptas Anglijos karo laivų, ku
riems į talką pribuvo Gibraltar^! 

iflotila, ir Anglijos kruizeris Dor- 
Šėshire galutinai i pasiuntė Bis
marką į jūros, dugną, tokiu būdu 
atkeršydamas jam už nuskahdi- 
himą Hoodo. Ar kas nors iš įgu
los buvo išgelbėta, kol kas ne 

■’ žinia.
Hood buvo 42,100 tonų sunku

mo,: □. Bismarkas 35,000 tonų 
sunkumo. Bet Bismarkas buvo 
moderniškiau šarvuotas ir ge- 

‘ riau apginkluotas. j
., Šioj kovoj su Bismarku buvo* 

sužeistas, vienas Anglijos karo
. laivas Prince of Wales, bet ne- 

: Sunkiai. . '
Kartu su Bismarku buvo voL 

kiečių 10,000 ; tonų kruizeris 
Prinz Eugene, bet jis pabėgot 
juos gaudė Ii Anglijos kąra lai
vų, jų tarpe orląivianešis, kurio 
orlaiviai sulošė nepaprastai svar- 

. bįą rolę. .

ŠU BISMARKU ' 
' NUSKENDO 1,400

PrezideHtas Rooseveitas
Paskelbė Pavojaus Stovį

GBC žmogus Pažibėjęs
Komunistams Įsteigi 
Radio Stotį Toronte

BERLYNAS, .— ’Bismarko į- 
gula iš 1,400 nuskendo kartu su 
Bismarku, kurį nuskandino pasi
viję Anglijos karo laivai ir or- 

■ latviai. .„
.’’LONDONAS.'— Šimtas. Ang- 

„į: lijos karo laivų ir 140 orlaivių 
. ieško naikintuvo Prinz Eugene.

OTTAWA. — James A. Mur- 
plįy, Canadian Broadcasting 
Corporacijos samdinys Toronte, 
suimtas pereitą penktadienį, kal
tinamas komunistiniame veiki
me, pareiškė teisingumo minis
teris Lapointe.

Yra manoma, sako Lapointe, 
kad jis yra Komunistų Partijos 
narys ir padėjęs pagaminti radio 
stotį automobiliuje, kurią opera
vęs Parsonas Komunistų Parti
jos yardu..:

Lapointe užginčijo, kad Mur
phy buvo suimtas tam,’ kad pa
kinkli radio specialistų; unijai, 
.’curios prėzidentu būvį Murphy 
ir kurios vardu jis buvo Ottawoj 
derėtis su atatinkamomis įstai
gomis. Autoritetai, nežinoję, kad 
Murphy vedė .derybas. Areštas 
supuolęs su tuo netikėtai.

Šis klausimas buvo iškeltas, 
po to, kai CCĖ atstovas. Cold
well pastebėjo, kad Murphy bul 
vo suimtas jam grįžtant į darbą 
iš Otawos. CCF atstovas taipgi 
nusiskundė, kad jo' žmonai ne-

jeigu nazių pirmynžanga nebus 
sulaikyta, tai jie prisiartins taip 
arti, kad jų ginldai galės pa
siekti Amerikos žemyną.

Jeigu naziai paimtų viršų ant 
vandens, sako prezidentas, tuo
met jų svajonės dominuoti pa
saulį išsipildytų.

Naziai nuskandiną tris sykius 
daugiau prekinių laivų, negu 
Anglija galinti pagaminti,„Kitais 
žodžiais tariant, dvigubai dau
giau, negu Anglija ir Amerika, 
gali pagaminti: • ,

Suvienytos Valstijos darysian
čios viską, kad; pristatyti Angli
jai karo reikmenis.

’ Kolektyvia darbininku ir sam
dytojų susitarimas pasiliksiąs 
ir toliau, bėt vyriausybė esanti 
įsitikinus, kad. bešališki jos pa
tarimai bus priimti abiejų pusių.

Suvienytos Valstijos dėsian
čios visas pastangas sustiprini
mui apsiginklavimo.

“Amerika tat!" Sako 
Monas ir Berlynas

ik ii .i r.-i, 
iidiiisįjiiip kaip 
img'iMęl/ai-. .'ii

ima mūsų maistą ir siunčia į Vo
kietiją. Daugiau kaiįį 300 tūks
tančių italų darbihįriįįų persiųsti 
į Vokietiją, o kurid-liekasi na
mie, tai priversti ditsįt po 10 va
landų per dicių be poilsio.”

“Jungtinės Valstijos su neišse- 
miamais savo medžiiiginiais šal
tiniais padeda Anglijai.” tęsia 

iitalų komunistų pareiškimas.” 
“Karo .tęsimas- reiškia naujas

. nelaįmes. Italijai;
ir prekybos laivJ-nriK^iitmomi ir 
toliau; Jąu buvo iš jūros bom
barduota Genoa, ir-nei vienas 
šūvis iš italų pusė: j neiššautas 
jai. apginti. Gręsia smikinimas 
visiem miestam, - liudininkam 
šimtmečių kultūros — juose nėr 
ra nei vienos slėptuvės nuo prie
šo oro bombų.

“Niekas neprbvokavo mus ka
ram Niekas hegrūmojo mums. 
Mes nenorime grįžt į laikus Kra
no Juozo, kuomet vokiečiai buvo ;nuotųjų vokiečių kareivių sar- 
_,.x bijojo įgiįgg <iįenas radio

tarp belaisvių, kadangi belais
viai apie Hesso atskridimą į 
Škotiją sužinoję pirma, negu 
sargai.

Jokio radio sargai nesuradę. 
Kaip jie apie tai sužinoję, 
gai neturi supratimo.

viešpačiai mūsų šalies, kada ita- i. 
lai buvo laikomi žemesnės rū
šies žmonėmis, neturinčiais. ga
bumo patys valdytis. Mes neno
rime būt tarnais valstybės kalė
jimo viršininkų prieš kitas tau
tas.

“Anglijos žmonės niekada ne- 
grūmoio laisvei’ Italijos žmonių. 
Kaip tik priešingai, jie praeityje 
padėjo mums atgriebt Italijos 
nepriklausomybę ir parodė di
džio pritarimo mūsų Garibal- 
di’ui ir Mazzint’ui.”

Italų komunistai reikalauja, 
kad “Musolinis-sudraskytų ka
rinę savo sutartį su vokiečių im
perializmu,” kad tuojaus pradė
tų taikos derybas Su Anglija ir 
kad išsiųstų laukan-vokiečių ka
riuomenę iš Italijos. ’

Prezidento Roosevelta kalba 
įvairiose sostinėse iššaudė se
kančius komentarus:, i .Ujįlįį

Londonas sako: .“Kąrąąįjbe 
paskelbimo karo.” ■

Berlynas t’...“ Voįu.eti ja ■' netole
ruos Suvienytų Valstijų kontro
lės jūrų?1j?' •• '.'.”■■ •'

Roma: “Virtualiai, stato Su 
vienytas' Valstijas. į 'karą.?

Vichy: “Francijos ir Sųvieny-

ŠTAI KĄ PADARĖ vokiečių bomberiai Roterdamui,’garsiajam Olandijos miestui, laike pareitų 
metų blitzkriego. Šitą paveikslą slaptai išvežė iš. Olandijos vienas olandas pabėgėlis.

Nusisekė; Tą Pripažįsta ir fctremews

GAUNA PRITARIMĄ

A. A. MacLeod

EDMONTON, Altą, — A. A.

LONDONAS. —’Anglijos vy
riausybė, pasitarusi'su Šiaurinės 
Airijos vyriausybe, atleido Siau
rinę Airiją nuo konskripcijos.

Pranešdahias vyriausybės ta
rimą parlatrtentui, ministeris pir
mininkas čiorčilis pareiškė,, kad- 
•vyriausybė galėtų konskripciją 
■pravesti, bet iš to būtų daugiau 
blogo, negu gero..

Prieš konskripeiją šiaurinėj 
Airijoj griežtai protestavo nepri- 
gulmingos Airijos vyriausybė su 
■ministeriu pirmininku De Valera 
■priešakyje. . x.

Ant Kretos Salos 
žuvo Tūkstančiai Naziiį

tų Valstijų, situacijoj pasikeiti- Macleod, liaudies judėjimo kam

„ , Ottawa: - Autoritetingi tėmy-
buvo teista pasimatyti su vyru, tojai mano, kad Suvienytos Vals-

mų nėra;

Net ir. Murphy advokatui,nebii- tijos neišvengiamai. įsitrauks-į 
yę leista pasimatyti su juo; Ikarą,

didatas, gauna didelį žmonių 
pritatimą. Opoziciniai kandidatai 
prisibijo, kad jis bebūtų išrink
tas. „:„,„.■■ .-.v..-.

Balsavimai’įvyks birželio 2 d.

CAIRO. — Krdios sala pilna 
voįįčių lavoht)’'ir 'sudaužytų jų 
QrfflviU| ir sklandytuvų, Apskai- 
čitMjatrįaTkati1 'žūVo tūkstančiai 
yokįčių kareivių. <
; --Sežiūrint-to, vokiečiai stumia
si pirmyn, nors ir ne taip spar
čiai? jie veža vis daugiau ir dau- J 
giau kareivių ir užmuštųjų vie
tas greitai atpildo. Vokiečiai 
naudoją i,200 transportinių or
laivių — Stukas 52. -

Santarvininkų, padėtis Kretos 
saloj esanti gan kritiškh.
, LONDONAS.1— Anglijos karo 
laivai paskandino kelis ašies lai

svus .su .kareiviais'.Libijai,

-----  | OTTAWA. — Parlamento na- 
Torontiečių Bangos choro j rys majoras Alan Cockeram nu-

koncertas Montreale puikiai pa- siskundė, kad Apsigynimo mi- 
vyko. Tą pripažįsta kiekvienas nisteris Ralston liepęs jam užsi- 
montrealietis, dalyvavęs koncer- daryti burną arba rezignuoti iš 
te.

Programą, kurią pildė Bangos 
choras ir atskiri menininkai, bu
vo labai graži. Su kuriais tik re
porteriui teko kalbėtis, visi pa
reiškė nusistebėjimą, kad Ban
gos choras, sudarytas iš darbi
ninkų ir darbininkių, galėjo taip 
gražiai sudainuoti. Daugelis iš
reiškė nuomonę, kad jie nesiti
kėję. tokios gražios programos. 
Tikiu, kad greitu laiku parašys 
apie tai patys montrealiečiai.

Bangiečių dainų pasiklausyti 
buvo susirinkęs gražus būrys 
montrealiečių, visai nepaisant, 
kad įžanga buvo aukšta. Salėj 
buvo virš 500 kėdžių, tačiau jų 
toli gražu neužteko. Su stovin
čiais buvo virš 600 žmonių, kurie 
bangiečius karštai priėmė. Kada 
programa buvo užbaigta, aplo-' mas, kuris sako, kad kitų vietų 
dismentai ir šauksmai tęsėsi ke-1 plieno darbininkai bus priversti 
lias minutes. išeiti į steiką, jeigu vyriausybė.

„ [nesiims žygių priversti Pecko '
.. 3 ^oront° buvo 18 automobi- jSavininkus mokėti darbininkams 
lių. Vienas automobilius buvo iš tinkalnaE alga3.i ’
Hamiltono. Draugai Degučiai su. Silby Barret, plieno darbinin- 
savo dukteria buvo atvvkp ;aikų organizatorius Nova Škoti

joj, ir C. H. Millard, Ontarijos 
plieno darbininkų organizato
rius, pareiškė, kad kaip. Nova. 
Škotijos, taip ir Ontarijos plie
no darbininkai į Pecko streiką 
žiūri su didele atyda it-yra nu
sistatę išeiti į streiką, jeigu bus 
reikalas. ...

Pecko darbininkai iki. streiko 
gaudavo po 30.7 cent. į valandą. 
Samdytojai, laikydamiesi įstaty
mo P. C. 7440, nenol-i darbinin
kams algų pakelti. (Minimas į- 
statymas nustato tokias algas, 
kokios buvo taip 1.926 ir 29 me
tų) . Darbininkai: reikalauja mi
nimum 40 centų į valandą.

-Packe dirba 324 darbiuirikai,.
Jų tarpe yra ir lietuvių;'

IPecko Darbininkams 
Simpatizuoja Kily 
Viety Darbininkai

MONTREAL.,— Peck Rolling 
Mills darbininkai, kurie streikuo
ja jau virš mėnesio laiko, gavo 
užtikrinimą, »kad ir kitų vietų 
darbininkai su jais;

Įvykusioj Plieno Darbininkų 
Organizacinio Komiteto konfe
rencijoj buvo priimtas pareiški-

Hamiltono. Draugai Degučiai su i 
savo dukteria buvo atvykę iš. 
Ottawos, Visus,svečius montrea- 
lieėiai labai gražiai priėmė ir 
pavaišino. Gan didelis skaičius 
montrealiečių atsilankė į balių, 
kuris buvo surengtas išleistu
vėms.

1 Per . abu vakarus buvo visų 
gražiausia nuotaika ir reiškėsi 
•nepaprastas draugiškumas. To
kio įspūdingo kelių kolonijų lie
tuvių susitikimo jūsų reporteriui 
neteko matyti.

Reporteris

VICHY. — Vokiečiai leidžia 
Francijai budavoti orlaivyną ap
gynimui savo imperijos. Santar
vininkai bombardavo Sfax uos
tą Tunisijoj. ...
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WITH PERFECT TRANQUILITY1 
Akt) 6REKT CONFIDENCE...
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uSjruii. rie

giau, negu iki šiam laikui ’ pa
imdavo. Tuo tarpu iš tų, kurių 
pajamos žemiau $2,000? paims 
net $18,000,000 daugiau, iš to' 
matytis, iš kur pinigai suplaukia , 
į valstybės iždą del karo vedima.

ĮVAIRUMAI i
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Fastalws

Mes jau buvome užsiminę apie tai, kad los įmonės, kurios 
gamina kariškus daiktus, nori įvejli darbininkų pirštų antspau
davimą. Dabar paniški, kad ir valdžia šlavėjo už pirštų antspau
davimą ir yra davus sutikimą, kad kariškų daiktų gamybos įmo
nės nuimtų darbininkų pirštų antspaudas. Pastaruoju laiku pasi
rodė spaudoj žinios, kad orlaivių ir jų reikmenų įmonių (Montrea- 
le) darbininkai nutarė pradėti kampaniją prieš pirštų antspau
davimą. • •

Iš to, kas (pasakytą viršuj, matosi, kad pirštų. antspaudavi- 
. maš yrą jau praktikuojamą:’,. Atrodo, kad visų kariškos industri

jos darbininkų pirštų antspaudus bus nuimtos, jeigu dar nebuvo 
nuimtos iki šiam laikui. Prie to, kiekvienas darbininkas turi už
pildyti tam tikrą sąrašą, klausimų Vienu žodžiu sakant, darbinin
kas turi atlikti viso gyvenimo išpažintį ir ją patvirtinti savo pirš
tų antspauda.

Vyriausybė ir samdytojai argumentuoja, kad visos tos infor
macijos ir pirštų antspaudos reikalingos apsigynimui'nuo sabo
tažo. Girdi, jeigu atsitiktų koku ai.rs sabotažas, tai iš ant daiktų 
palikių pirštų antspaudų būto galima susekti sabotažninkus. Bet 
tai menkas argu men tas. Dabar daiktai gaminami taip, kad vienas 
daiktas pereina beveik per visų darbininkų rankas. Vienas atlieka 
vieną dalyką, kitas kitą ir !..t. Tas pats h su dirbtuve. Kiekvienoj 
vietoj gali būti visos eilės darbininkų pirštų antspaudų. Remiantis 
pirštų antspiuidomis galima apkaltinti visai nekaltą darbininką. 
Kita, sabotažliirikas galėtų taip dalyką sutvarkyti, kad tikrai ten 
jo pirštų antspaudų nebūtų.

Apsisaugojimui nuo sabotažo r;'-š1v. .-.ntipaudos ir viso į
mmo ispazmtis mazm «ą re^r . tuo ta.pu nepaprastai b ogą sk Ru'
įspūdi sudaro is poiitimo taskaregm. T.k pagalvokite. Demokra- vįršlja ęg0 WQ SuJ finansų 

suregistruojami ir suantspauauojami hg' ,llinisteric praneSirno. tai nuo 
Nazmi, pasigavę suą dalyką, galt turėti ikį $6Q QOO j metus

.. .„'J/( .----------- I Didysis toVontiečių "blitzkric-j)
jiaė yiįiias biznis pagerėjo gas" ant Montrcalo jau praėjo. ;

tačiau jisai ilgai bus apkalbamas 11
Karui prasidėjus nekurie biz- kaip i(jr<,niįečiu, taip ir mont-ii 

iriai Jungtinėse Valstijose labai ;ieajiC:ėių. N-s lis buvo, veikiau- L 
pakilo, kaip tai. ginklų, karo;siai .jĮdiiausm įvykiu Kanados | 
mašinerijų ir amunicijos, 'lietuvių istorijoj. ’
sale to, dar vienas biznis page- Bangos choro koncertas Mont-1 
rėjo, visai nekalto pobūdžio. —| reale buvo nepaprasta demons-, 
tai monoklių gaminimo biznis, j locija kultūrinių Kanados lietu-, 
New Yorko optikai praneša,1 v;ų K.g,( įų atsickimų. Taipgi 
kad monokliu (vieno stiklo aki-,'OUvo dai didesnė demonstracija 
uių) dabar parduodama 50 nuo- ------------- —----------------------

išimčių daugiau, negu prieš karą. ,r Į(jta(,sc navercl'tiose krasluo- 
iTas monoklių biznio pagerėjimas I
paeina nuo to, kad Amerikon
daug subėgo iš Anglijos dižiūuų, 
kurie prisilaikydami senos seno- 

jvės tradicijų dar vis naudoja 
monoklius.

■S į
Kam yra naiulojr.mns ’

inuštaniao ,

:1- ir kituose pavergtuose kraštuo
se. kaū ten žmonės gyvena ne
išpasakytame [-kurde.

©
Griešč'-d vietoj apidsinu

Anglijoj dabar yra labai dide
į lis apelsinų (orandžių) trūku-Į 
s mas. Jų beveik visai negalima | 
ten gauti. Todėl vietoj apelsino i

• sunkos, dabar yra vartojama j 
Muštardas šiais laikais yra švediškų griežčių (gruėkų) sun- Į 

naudojamas įvairiausiems reika-1 ka. Tie gi icščiai yra gana sul-1 
lams. Iš jo gamina ne tik įvairias’tingi ir turi tuos pačius vitami-’ 

j nuodingas dujas, bet jis taipgi; nūs kaip ir apelsinai, tik per pus Į 
yra tinkamas nuodas žiurkėmsI mažesnio kiekio, be to. yra pi-: 

I naikinti, pagerina ir sutvarko1 gesni, nes vieloje auginami.
1 vištų kiaušiniu dėjimą, naikina i ............... , . .
daržovių-vabzdžius ir net gerai | Tl? Sn^cmi pirmą syk) is 
valo virtuvių vandens vamzdžius. ’ b'-cd,-,os |,a*,c c 1 ‘81

! metais ir todėl vadinami svedis- 
Dvi aunsos niuštardos sulaikoI kais, šiaip jie niekuo nesiskiria 

automobilių radiatorių tekėjimą, nuo lietuviškų
Jis gerai išvalo-iš drapanų rasa-■ 

j to dėmes, valo sidabrą, o šuo. jo:

duoda ramybės.
Jie t ar būt negalėjo užmigti 

kuomet jų pastangos’ nuėjo vė
jais.-

kaū kiniu
pažangiu Kanados lig r.-jų d ra ir niatija. i
giškimio. Tekio draugi Skliuto ne- p:is:iulv.v
būna nei giminėms Sll'jlikil::. Nėra. A
koks buvo susitilius tonmtic- kalno 1;u
čiarms ir nioritrcalicčiii iu:>. . vienu Ari

Ban piečių kniccrU; Mmitrca- ? .. irl'iiiii'.-'
Ic aiškiai parodė, kau pažangūs Hinvii.
Kanados lietuviai kultūriniame dar., k n
darbe stovi daug aiilG či-. ii negu y . iš f-ip a-

kiti mūsų tautiečiai. tarp. Inu
t ■:.• ‘ė ’.v Sinjv-

Dideli:, buvo t'iir.nt rimt piieį- riausi :■
rengimą:;, lx l. dar chdc mont- ii:; b!v. :
realieėių suijkhniii i ob>nlit'čių. S.k-I'l m
Ypatingai buvo yri. i’•engusius auk. '':; '•
aciiTiininkū!’. « SU. i ('?.?!•

’i’onnitf: či:ii tH-griič i užmiršti kilų z<)!'
j) iki Jio bus gyvi. ■ Iii
Nėra ‘r.kiii ž'rfk'du. kurtei:; biilii taip uiti
gulima išicik'ii paw cn. ruožtu.

įvairių ■:
Nežiūri n L to, kad: is turcnttečŪĮ įų ir nu

ž.vgte buvo kultūrinio darbo dc- ĄtiĮicnaii
1 monslracija, tačiau u tasirado tu- . ■ tas pas:
;kių iš lietuviu, kurie skundė imi- nnūani t
.licijai ir rcikalr.'O, kad uždą- dfriinge.-
i rytų- rv>nių. ž

Atrodo, kaū ir ?.ionlic:ile yra kriios p
■tokių lietuvių, kuiicūis’'kultūri- ■ Buvo
uis Kanados lietuviu’ darba j nu- i- ‘škotu iiĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS

do

PROGRESAS ŽINIŲ PERDAVIME

Kiti Rašo ar Sako

Daugiausiai jų yra šiituose kraš-i mutiniai

viskam namui

negalimas, sako Raymond, ir »vuicj. y^iuuiau _ ratai ic | 
“pasakos apie užpuolimą ir bom- Railway kompanijos prezidentas, I

SU JŪSŲ PAGALBA AŠ GREITAI JĮ NUSTUMCIAU
ict“ I “‘'UJIJ.UVI 1U'-,

I Kas liečia nesenai paskelbtus 
te, padidintus mokesčius, tai jie iš

. SENATORIUS. PEPFĘRIS :

1

-The Buffalo Courier-Express

lipų ir t.i.
Ši Ilin:

ilgu Imk 
tuose kai 
ta, susi<| 
rasių žnui

.ų, kurių pajamos, viršija $50,- 
)00T paims tik $5,000,000 dau-

Atstovas Raymond Netilti, 
Kad Naziai Galėtu 
Įsiveržti j Kanadą

COMB oN 
ĮG1V=A4E A

Konrc.tj ir valiai ieiiėr-

; damas į Galiamą jis sutaupęs . 
I $3,309,663, kuriuos būtų turėjęs
| sumokėti mokesčiais. Sir Ed- 
ward Scatty. Canadian Pacific į

■eiklų mokėti 
mokesčių nuo pajamų. į metus

Kiek Kanadoj Milijonierių

Visuomenei spaudžiant, finan- 
?|/Ve" | šų tninistėris Usley paskelbė

metas

jausim;: 
nehiT.ų’ di

kijji’S koK 
gražia me

stojus Jan 
jojo žino: 
Snukevn;i 
jausmu, i,.' 
neapkenti

bet uzt:
“A:

meniūi $50,000 gryno pelno j me
tus, tai išeina, kad visi, kurie 
tik gauna metinių jeigu ne ma
žiau $50,000, yra milijonieriai, j užėdęs labai gražiai nusiramina.

Jis taipgi gerai tinka prie 
kumpio, o “bot deg" be mušlar- 

nėta “hot dog.”
9

l’cttki milijonai sergančiu 
raupais

Raupai, tai liga kuri turi net i 
kelias savo rūšis. Mums labiau-’ 
šiai žinomi ir dažniausiai girdi
mi yra tik paprastieji raupai, 
šiltųjų kraštų raupai yra vadi-1 
narni leprozy, tai viena iš pačių I 
baisiausių raupų rūšių. Jais su- 

,'sirgusieji yra izoliuojami nuo 
j kitų-ir jie taip nuo žmonių at- 
iškirti miršta palen'gva. Jais ser
gantis žmogus palengva supūva, 
gyvas, atpuola jam rankos, kc-l 
jos, bei kitos kūno dalys. Tai, 
labai limpanti ir-nepagydoma 11-. 
ga.

yra sakoma, kad geriau kalti 
kol geležis dar karšia. Todėl h 
man, kalbant apie tą dižiųlj įvy 
kį. norisi iškelti viršun tą. 
man į galvą dėjosi laike bar 
ėių koncerto.

.Mau atrodo, kad dabar mont 
realiečiai ir tcroinicėiui .melų 
planuoti bendrą abiejų kolonijų 
kultūrinių jėgų demonstraciją — 
dainų uieną.

Kitais metais ar kiek vėliau 
turėtų būti surengia dainų diena

i , 3Kas kur būdamas .jaučiasi 
! saugus

; Pasižiūrėjus į ispanus ir ang
lu:. kaip jie jaučiasi laike bom
bardavimų. matosi charakteriii- 

i gas skirtumas. Kada Ispanijos
■ liaudis buvo Musolinio ir Hitlerio 
jėgų bombarduojama, tai žmo-

, nčs nuo tų bombardavimų 
i stengdavosi, žinoma, kas kur iš- 
j manydamas pasislėpti. Bet abcl- 
, nai paėmus, miestų žmonės lai'lar dvi dienos ir.programą turčių 
j ke bombardavimų jausdavosi | pildyti, abu chorai kartu ir pa- 
saugesni, jeigu jie yra aukštame I vieniai, i

, name. Nors ispanas žino, kad . I«ū 
: aukštumas jo neapsaugos ir na-Įremt 
. mūi griūvant jis neturi išsigel- į parodė, ką 
bėjimo pi ogos, bet jis bevelijo 
krisdamas užsimušti, negu būti 

, namo žemutinėje dalyje ir likti 
: namo užverstus. Todėl Madrido,
■ Barcelonos ir kitų miestų, nežiū- 
: rintl kad jie nuolatos buvo bom- 
, barduojami. bet aukštieji namai.

Yra ištirta, kad tais raupais.o ypatingai viršutinieji aukštai man kilo mintis, k x’el gi i u 
sergančių dabar visame pasali- visados būdavo išnuoniuoti. tuo viskas 'tuiėjo įvykti kitatuucu 
lyje yra penki milijonai žmonių, tarpu kai žemesni namai ir žc- svetainėse? Kode! nebuvo gali 

i Daugiausiai jų yra šiltuose kraš-! mūthriai aukštai būdavo visai ma demonstracijos įvykdyt, lie 
tuose, Indijoje. Formosos salo-| tušti. Betgi tingias elgiasi kitaip tuvių :',V'.'iiiinčj'? Juk tai būtų bu 

| je. bei kitur. Bet jų yra ir kitur. Yra patirta, kad „tie Anglijos -vę ,laug smagiau ir būtų buvu: 
' ' '■ '■ ' .J..'..>.- . . .'7, Į)ara|

Čia galima pasakyti, kad ne visi, 
investmentaii duoda tik 5% pel-' 
no. Atminkite, kad Kanados ka
pitalistai vi^i atsisakė gaminti 

, karo reikmėms, kada vyriausybė 
i norėjo apriibežiųcti pelną iki 
5'/i. Tokiu būdu, ne’visi, kurie 

i turi metiniu jeigu ne mažiau 
$50,000. yęa milijonieriai. Prie 
to, yra dalis tokių, kurie gauna 
virš $50,OOįįi algos, kuri gal nie
ko. bendrąsurinv.estmen- 
telis. ' į •

Kaip ten Aebiitų, vistik 485 i 
.kanadiečiai, jauna į metus virš: 
$50,000. Galimas daiktas, kadi 
didesnė pusė; iš jų yra milijo-į 
nieriai. Žmona, yra tokių, kurių 
turtas siekia įkelių milijonų. Yra 
ir. tokių, knr'ių turtas skaitosi 
desėtkais milijonų, ir net šim- 
jtais inilijimi dzicrių. Sir Her-: 
bert Holt. Kanados milijonierių 

Vokiečių įsiveržimas j Kanada : pati i jarkas. sakoma turi $200,-1 
  -'000.000 '.eilės turto. Sir Harrv 

naua Z.HHVD muvu ouciatjr.oo :i laiina-iuo ■—&—.  —...................... ,...................................................................tnO'- • U" " ■
atėjo kitos žinios, kalbančios jau apie 7 tūkstančius. Atsitiko, kad Maximas Raymond (liberalas, DakvS, Kurs metais pabėgo = 

' rado ir laikraščio spausdinimas užtruko. Ir. nuo Beauharnois-Laprairie) kai- I Bahama. _.ad uere"'” - >
moKCsčiu r.tio paiahtų. i nicms' 

——'-- T --•• • | JU, MCI nitui. XX-V jKf jriM .1 .mun. X-.—. -u.. »Uu ęsię XHlfclt JU.-i ( • V v..4..o
lebatų biudžeto gedavęs pu raoeg- , Islandijoje. Norvegių žmonės, kurie laike bombardavi-! didelė matei ialėdom'ių i R'ihtiina ciitminnc: 1 i - ! ,.«

tines šalies darbini;-!:
jie būtų kriminalistą U>W»VW «f>W|WW A
užtektina: medžiagos misto.ymui savo žmonių prieš demokratijas, M 13į> kanadiįčlai. nu0 $6U.()n() 
su kuriomis jie kariauja. Jie gali sakyti : "žiūrėkite, kaip biauriai iki $75 (x)0 a 121 kanad]e. 
suvaržomi darbininkai’. Net pirštų antspaudos nuimamos" Tokie tis,nuo$75,000 iki $100,000gau- 
žygiai yra geriausias Įrankis nazių propagandai. Tuo pačiu sykiu: • • • • -
yra didelis pani?.kinim?.s darbininkų. Jie šaukiami kovoti, pasi
aukoti už demokratijų, o ta demokratija laiko juos lig krimina
listais. Juk iki šiol pirštų autupaųdcs buvo imamos tik kriminalistų 
ir šnipų. ■ • -f. •

na 102 kanadiečiai; nuo $100,000 
iki $150,000 gauna 66 kanadie
čiai; nuo $150,000 iki $200,000 
gauna 28 kanadiečiai; virš 
$200,000 gauna 27- kanadiečiai..

Kadangi $1.000,000, jeigu' jis 
duoda pelno 5%i, gali duoti as-

šiandien visas gyvcriipa:: eina daug sparčiau negu kad jis 
eidavo anksčiau. Del žinių perdavimas, tai tikrai toli nuprogre- 
savo. Telefonas, telegrafai. radio i žinių perdavimą įnešė tokią 
didelę revoliuciją, kad dabar iš toliausio kampo žinia ateina se
kundą laiku, ši revoliucija smarkiai pakeitė ir laikraščių padėtį. 
Jeigu laikraštis išeina tik syki į dieną, tai jau jo žinios dažnai 
būna pasenę. Ką jau kalbėti apie laikraštį, kuris išeina sykį į sa
vaitę. Paimkime bent: vieną pavyzdį.

Kada Liaudies Balso žinios buvo statomos, pranešimai iš Lon
dono sakė, kad lik 1.500 vokiečių buvo numesta ant Kretos salos.
Ka'da žinios buvo sustatytos ir laikraštis nuvežtas į spaustuvę, "negalimas” šiuo laiku, pareiškė

spaustuvė truputį su;.
kai laikraštis buvo pradėtas spausdinti, žinios iš Londono jau 
skelbė, kad vokiečių ant Kretos salos yra iki 15,000. Tai dar ne 
viskas. Spastuvei ėmė kiek laiko atspausdinti laikraštį'ir tuo metu 
ėjo naujos žinios ir vis kitokios. Paskui, kol laikraštis buvo su
lankstytas (šilto kartu reikėjo rankomis lankstyti), žinios dar 
daugiau pasikeitė. O iki laikraštis pasieks skaitytojus, dalykai bu
vo taip pasikeitę, kad skaitant žinią atrodė, jog žinia buvo para
šyta kokią savaitę laiko atgal, nors tikrenybėje buvo tik vienos 
dienus skirtumas.

bedamas šiandien atstovų rū
muose laiko di
klausimu, . i

Militariniai ekspertai daugelį 
kartų parodė, kad įsiveržimas | 
negalimas, sako Raymond, ir

bardavimą Kanados, neturėtų 
būti Dominijos žmonėms pasakc- 

Seniau, kada nebuvo telefono, telegrafo ir radio, žinias ture- Ja"!°s’
. . . . .. , . "Nawmdavo paduoti, per tam tikrus pasiuntinius, dažniausia raitus. Jeigu 

kas nors įvykdavo kiek toliau, tai imdavo savaites ir mėnesius,' 
laiko, kol'-žin'ia pasiekdavo.laikraštį. Pavyzdžiui, jeigu dabar ne- : 

Ibūtų telefono, telegrafo ir radio, tai žinios iš karo laubo mūsų ' 
kontinentą pasiektų gal už savaites ar daugiau laiko,; nežiūrint 
to, kad dabar orlaiviais galima jas pernešti daug greičiau, . O gal 
neimtų tiek daug. Laikraščius iš Anglijos dabar orlaiviais atneša 
į. Nėw Yorką pėr pyą.

Taip tai dalykai ntiprogrešavo su žinių perdavimu. Tai ne- 
. paprastai didelis. progresas-. Ypatingai radio daug reiškia. Jis 

. ■. atsiliepia ir į laikraščius., žmonės, kurie turi radio, greičiau žinias 
gąuria per radio,, negu per laikraščius, nors kiti eina po kelis sy- 

. kius į dieną. Kas svarbiausia, tai kad radio prašalino tarptauti- 
:. nįuš rubežius. Radio priimtuvą turėdamas žmogus gali klausyti; 

visų šalių pranešimų, jeigu tik jis supranta kalbą. O karo metu 
radio yra tiesiog neįsivaizduojamos reikšmės įrankis,.Su radio pa
galba galima pasiekti priešo šalies žmones ir pasakyti jiems tą, 
ko priešas nesako. Tiesa,'tą patį gali pasakyti ir priešas. Klausy- 

. tujas irgi gali būti nepriklausomas sprendėjas. Jis gali išklausyti 
, vienos ir kitos pusės žiųias ir daryti savo išvadą. Tas reiškia, kad 
meluoti dabartiniu, laiku irgi daug Sunkiau. Tur būt del to naziai 
draudžia, savo žmonėms klausyti užsienio radio. I

Pereitą savaitę Hamiltone kalbėdamas amerikietis senatorius 
Pappėris pareiškė, kad Hitleris gautų daugiau balsų Vokietijoj, ne
gu čiorčilįs Anglijoj ar Rooseveltas Suvienytose Valstijose, iir'kad

■ šis karas tęsis 10 metų, kitaip sakant, tiek laiko reik^, kad su- 
. mušti riaius. .;

Jeigu jis mano, kad tiek laikų reiks nažių nugalėjimui, tai 
kyla klausimas,' kas ,iš( pasaulio beliks? Ar beverta bus. tuomet 
gyventi šiamę pasaulyje? Atrodo, kad jis yra Hitlerio draugas, ne
žiūrint to, kad skelbiasi Britanijos šalininku, .

"Nervų karo pavojus atrodo 
ateina pas mus ne būtinai nuo 

| priešę, o nuo mūsų pačių," sa-, 
' ko jis,

■ Ponas Raymondas paraškę, 
kad jis negalįs sutikti su finansų 
ministėriu Ilsley, jog Kanada 
įstojo į karą “del apgynimo ei; 
vilizacijos,” j*

“Mes įstojome Į .karą prieš 
Vokietiją ne žmoniškumo sume 
timaiš, o del to,kad Anglija pas
kelbė karą Vokietijai, o Anglija 
paskelbė karą, kad apsaugot sa- 

: vo interesus," sako jis.
Jeigu priežastis del įstojimo į 

karą buvo apgynimas civilizacii 
jos, laisvės ir demokratijos, ta' 
kodėl Anglija nėjo pagalbon ki
nams, kuomet juos užpuolė ja
ponai? jis užklaušėl .

"Aš nenoriu'Utimti nei Ąngli- 
| jai, nei kuriai kitai ’šąliai'tiisių 
! ginti Savo intęresus,žbėt:-riš' ma
nau, kad kanadiečiai iuri-rieisę 
biąstyti kitaip, itaip:mąstorikįtų 
šalių piliečiai, be apkaltinimų 
neištikimybėj,", pabrėžė jis.

Reikia būti dideliu optimistu, 
kad neįpulti į baimę dėl skaitli
nių naujame biudžete. Kanada 
kariškas išlaidas didina daug 
sparčiau, negu Britanija, o tas 
“reiškia ‘alinimą.”

Ręikia galvoti, ar Kanada ir

mūsų divi 
-tas ak nu 
las, prtm 
gražiausi 
ir susi! 11 
žmončir.i

Montroaliečių koncertas To- 
...;?. o tc.rontiečių Montrea’-C 

:’li mū.-ų menininkai 
atskirai, o abiejų chorų koncer
tas parodytų abiejų kolonijų 
bendrą jėgą.

Aš mariau kad-to!;:; k. n:xri::s 
’ būtų d.u įdomesnis.

Gtjr 
nigaikšėi 
tikus sir 
muzika- n

joje, šaltuose kraštuose. Dvyli- mų nebėga j slėptuves, jie paši
lta tais raupais sergančių yra ir, lieka savo kambariuose ir abel- 
Kanadojc. j na’ laikosi būti arčiau žemės.

i ___ ___ ___
Tie raupai, kaip ir kilos visos1

1935 mci-'iir. buve direktorium pigus, paeina iš, skurdo ir blogo
korporacijų, kurių turtas siekia |maisto. Tudčl tiek daug tais.LIAUDIES BALSAS
$3,000 000 000. raupais sergančių yra Indijoje. Rašo Tiktai Tiesų

Nežiūrint padidėjusių mokes
čių, pereitais metais atsirado 26 
nauji milijonieriai.

'o šio karo tęs Europos "polici-i 
ninko” rolę?

“Pereitas karas nedavė mums 
nieko, išskyrus užmuštus, sužeis
tus ir skolas, o prie to, sutartį 
.prisirengimui prie dabartinio' ka
ro,” sako jis.

Taikos metu tik valstybė tu
rėtų teisę gamintis ginklus! tę
sė jis. ■

Jis sako, kad Britanijoj-yra 
mokykla, diplomatų, politikiferių 
ir parlamentarų, kurie tiki, kad 
Anglija ir .Vokietija turėtų po 
karo susįjįirigti ./.batsteigiųjui 
tvarkos ir-: dominavimui Elijo- 
pos." Ar verta už tai eiti prię-Sįu- 
Smaikmimo?

: Kitu 'kanadiečiams, klausimu 
yra; ar darbininkai po šito karo 
"norės ir toliau būti malonėj 
samdytojų, kurie netiiri mažiau
sio supratimo apie brolybę."

“Atminkite, kad Vokietijos ir 
Italijos diktatūros gimė iš skur
do," sako jis? — Globe arid Mail,

HM INV

Neil: 
•murdė 
buvo pr: 
ėmė teik

i prigulmingas Vytauto Kliubit: 
įkuriame Įvyko pitr.ias'ir didysis 
I Kanados Lietuvių Kongresiw. to- 
■ Ii nužengė atgal. Dabai jis atvi
ras tik tiems, kurie myli niekinti 
pažangą ir darbo žmones.

Labai keista, kad kultūrinio 
darbo demonstracija negalėjų 
gauti vietos lietuviškame name, 
bet taip buvo.

Kiek man prisimena, tai laiko 
pirmo Kanados Lietuvių Kongrc- 
ro. kliubieėiai išreiškė pasitenki
nimą, kad Kanados lietuviai re
mia Lietuvos liaudį, ieškančią 
laisvės iš po fašistinio jungo.

Nesinori tikėti, kad kliubiečitti 
būtų apsivertė kojom aukštyn. 
kad jie būtų tapę meno ir kul
tūros priešais. Veikiausiai jiems 
ant kel>o stovi vadovybėje stovį 
atžagareiviai.

Kada aš buvau mažus, num 
motina pasakodavo, kad per at
laidus, kada daug žmonių mel
džiasi, velniūkščiui pragare dan
tis griežia ir vienas kitam uode
gas laužo iš pykčio. Panašiai, tur 
būt, jautėsi ir visi kultūros ir pa
žangos priešai, kuomet torontie- 
čiai ir montrealiečiai demonstra
vo savo kultūrinę pažangą ir 
džiaugėsi atsiektais darbais. .

■ Kultūros ir pažangos. priešai, 
kaip ir tie velniūkščiai,-tur but; 
jautėsi mižernai ir sukaliojosi . 
vienas kitani' uodegas, iš pagie
žos, kad nepavyko, sutrukdyti.

J. Y.
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PASAULIO LUBOS
Himalajų Krašte Žmonės' i

Ir jų Papročiai i

Visų pirma prisiminkime tai, 
kąd klaidingai sakoma jog: Hi- , 
maluja, tai aukščiausias kalbas 
pasaulyje. . / t

.Nėra Azijoje jokio šiuo,vardu 
kalno taip, kaip Amerikoje nė.

- vieno Andes ar Europoje Alpių 
ir Pirinėjų kalno.

Himalaja —. tai. krašto var
das, kuriame tęsiasi kalnų eilės 
iš surambėjusių granito uolų 
tarp Indijos ir Kinijos pietų.

■ Šioje vietoje randasi aukš
čiausi pasaulio kalnai, tarp ku
rių Everest ir Gąurisankar su 

. 8,840.mi aukščio: Šis iš visų 
aukščiųnsias, bet aplink jį niuk
so; debesyse pasinėrę, daugelis

... kitų žemesnių;.
Bet .visgi — Himalajai — S'J 

taip' aukštu ir plačiu kalnynų 
ruožtu, nepajėgė apsiginti nuo 
įvairių tautų emigrantų klajoto
jų ir nugalėtojų, kurie nuo ne- 

. atmenamų amžių bandė dasiekt 
tas pasaulio lubas, tas dangų 
remiančias viršūnes, ieškodami 
derlingesnių, pragyvenimui gę- 

: resnių, žemių ir bėgdami nuo ti- 
. < kybos persekięjimų.

■ Buvo tiek tų amžių laimės 
ieškotojų ir persekiojamų pabė
gėlių,. kad pasiliekant jų kiek
vieną kartą po kelias šeimas, po 
ilgo laiko, ’ Himalajos , krašte, 

. tuose kalnynuose, ■ atsirado. tau
ta. susidedanti iš įvairiausių 
rasių žmonių, skirtingiausių tarp 

. savęs kaip kraujo taip papročių 
tipų ir tikybos srityse. ■

Ši Himalajos apgyventa šalis 
tapo pavadinta. Thibet1. ;

Drąsus keliauninkas, kuris 
.. mūsų dienoniis drįsta eksploruot 

: tas akmeningas ir lėduotas uo
las, pamato prieš save nė tik 

. gražiausius gamtos vaizdus, bet 
ir susitinka su įdomaus tipo 
■žmonėmis, kurie vaišingi ir nuo-

širdūš, tuo pat kartu; klastingi 
ir nepasitikinti svetimtaučiu 
svečiu.

Prisilaikanti tūkstantmetinių 
papročių ir palikimų, tuo pat 
kartu trokštanti sužinoti • apie

Dasiekus patį Thibetą, keliau
ninką? su nusistebėjimu pamato 
žaliuojančius laukus, kaštanų 
medžių sodybas, “cedrus,” “a- 
betus” ir net žydinčių rožių krū
mus.

Aukščiausiais kalnais tame 
kalnais apgaubtam masiniam 
šlaite tyras ir geras oras, svei
kas klimatas, sulyginant su. ap-

viską kas dar jiems nauja ir į- link, kur šiaurinis vėjas, į uolas 
domu. • atsimušdamas, rodos, lyg neda-

Per 30 ar 40 šimtmečių beveik ■ siekia tos šalies, 
kad visai nuo pasaulio atskirti,' 
atitolę nuo bet kokio civilizuoto 
centro, ar del to, kad apsigyvenę | 
tokio aukščio kalnynuose — ar j 
del tikybos papročių, kurie juosi 
vertė be gailestingumo gint!:; 
nuo svetimšalių, Himalajos 
krašto gyventojai. Thibetčnai, 
pagalios, sutiko su įkyriais bri
tais ir jau beveik 30 metų kaip 
įsileidžia turistų bangas į savo 
paslaptingos šalies kalnų viršū
nes.

Nuo šio laiko, progresas taip 
! greit įsigalėjo, kad šiandien Lha- : 

sos šventyklų vienuoliai gauna ' 
per radio muziką ir “civilizuoto” ‘

. pasaulio žinias. O Didysis Lha- ' 
' ffia, kuris gerbiamas kaipo Gy

vasis Dievas, važinėjasi moder
niškiausių automobiliu.

Bet, jei. žmonės pasidavė, tai 
gamta . laikosi: nėra Himalajos 
kalnynuose žmogaus rankomis 
pratiesto nė vieno kelio. Šen ar 
ten, skliautingi krantai, kuriais 
dar galima kopt, tai tik vietos 
išneštos vandens, šliaužiamiįjų 
ledų ar suskilusio granito pada
rytais takais.

1 Šiais pavojingais ir fantastiš- 
I kai išraižytais keliais tik galima 

važiuoti jaučių traukiamais ma-
> žais vežimais, bet ir taip tik ma

žą dalį kelio, o paskiaus kas dar 
s pasiryžta pasiekti pačias viršū

nes iki Lhasos paslaptingo mies
to, tai jau turi atsisakyt bet ko
kių ratinių vežimų ir kopt pės
čias ar arkliais, pripratusiais 
prie tų ledais apšalusių, pavo
jingų krantų.

Aplink stiebiasi viršūnės, dar , 
aukščiau niūkso nuogos uolos, , 

I kurių dauguma reguliarios for
mos, simetriškos, labai panašios 
i indų “maharadžas” kapus, ar 
Egipto pirą:.'.!.'.; s.

Neužmirškime, kad žemių der
lingumas ir pastovus oras Thi- 

i bete labai apriboti ir tik vien 
, viršija del to, kad aplink dar 
. žiauresnis ir negailestingesnis 

granitas. Žemė ir gamta negai
lestingos, bet Thibeto gyvento
jai, — su amžinu pragyvenimo 
klausimu ir nenuilstamu pasiry- 
žymu pajėgia jas tinkamai nau
dot. . ,

. Tos vietos kaimiečiai, atplėšę 
nuo kalnų toneladus granito, pa
daro didžiausias platformas, ap
dengia žemėmis, pratęsia van
dens kanalus, ir apsodina ry
žiais, miežiais,, kukurūzais, bul- 
bėmis, kurias dar nesenai paži- | 
no ir skaito gardžiausiu valgiu. J

Taip pat sistematiškai augina- i 
ma “alamai,” “salgeirai,” kurių 
lapais maitina jaučius, arklius, 
aveles ir ožkas.

Ant nakties uždaro šiuos gy
vulius į žemesnes namų dalis, o 

| patys su šeimomis gyvena aukš- 
tesniose dalyse, kurios pasiekia
mos labai originališkais laiptais. 

’ padarytais iš medžio, liemens,
■ ant kurio pakabintos, vidutiniš- 
• ku toliu, viena nuo kitos, mažos
■ pintinės, vartojamos laiptais.

Per žiemą, kuri dažniausiai tę-
> siasi 5 — 6 menesius, Thibeto
■ kaimiečiai beveik visados užsi

darę tose lindynėse, nes neretai

temperatūra dasiekia iki 20 
laipsnių šalčio.

Vasarą, dirba laukuose, krau
na maistą del žiemos ar parduo
da klajojantiems tribams, kurie 
dažniausiai apsistoja žemiau pa
kalnėse. Dėl maisto transporto, Į 
vartoja visus savo gyvulius, ko- i 
kius tik jie turi, neišskiriantjir j 
ožkų. ' |

Apribosime šį aprašymą apie 
Thibeto kaimiečius, akmeningų 
kalnų gyventojus, kovojančius 
su gamtos žiaurumais, aplenk
dami tuos, kurie gyvena dar 
ankščiau — tame legendariška- 
me Lluson.mi,— bet negali
me nepriminti, apie Lhamas — 
tai Buddos švenlikiai, kunigai, 
:t?s jie randasi visuose Himala- 
jos kraštuose, pavieniai arba 
susibūrę pastovioj gyvenamoj 
vietoj, granitiniuose paslaptin
guose vienuolynuose ir šventyk
lose, iš kurių eina į žmones 
skelbdami savo dievo žodžius ir 
mokindami žmones pasiduoti sa
vo viršininkams, nuolankauti 

j jiems be jokio pasipriešinimo. 
Į B. D.

JEAN BALADIE

ŽAIBAS i GRIAUSTINIS
Prisiminkime, kaip XIX-to 

šimtmečio mokslininkai, remda
miesi Franklino tyrimais, aiški
no, iš kur kyla žaibas ir griaus
tinis.

Susidarę iš daugybės susikau
pusių vandens lašelių debesys 
buvo laikomi elektros laidinin
kais. Oras, kuriame jie plaukio
ja, priešingai, yra izoliatorius. 
Šiose sąlygose debesys, bejudė
dami ore, apsikrauna “atmosfe-

lės, sujungtos su neigiama žeme. 
Šiais elektros mašinos reiškiniais 
pasiremdami galėsime panagri
nėti žaibo perėjimą iš debesies į 
žemę, išvengdami to pavojaus, su 
kuriuo turėtume susidurti, na
grinėdami taip-baisią tikrąją žai
bo kibirkštį.

Elektros Jogu Veikimas 
Atmosferoj

1980 m, William Thomson

aukštyn šiuos metalinius laidi
ninkus.

Lordo Kelvino darbai dar ne
pašalino galutinai iš gyvenimo 
Franklino žaibo, teorijos. Tačiau 
kai kurių techniškų aplinkybių 
verčiami, nav., stengdamiesi ap
saugoti elektros energijos per- . 
davimą, laidais nuo perkūnijos, 
dabartiniai fizikai.malė reikalą

• iš pagrindų pagerinti, šią žaibo 
teoriją. Labiaiįsiai šioj srityj pa
sižymėjo .anglu fizikas d-.r:ir; 
Simpsonas ir prancūzų fizikas 
Kfathias.

ros elektra" tokiu pačiu būdu, į (vėliau lordas Kelvinas) parodė, 
kaip elektrofinės mašinos kolek- kaip jie supranta įvairių atmos- 
toriai surenka besisukančio stik- įlotos kūnų potencialą. Jis Įrodė, 
linio disko elektrą. Tuo metu bu-1 kad debesies ir 
vo manoma, kad visada vyksta
tas pats procesas: ar žaibas šo- < yra perdaug bendras. Pagaliau 
ka tarp įvairiai Įelektrintų gre-|JiB įrodė, kad svarbiausia? dąly- 
timų debesų, ar tarp debesies ir'kas, t J 
žemies. Manyta, kad žaibas šo
ka pagal tuos' pačius dėsnius, 
kaip kibirkštis tarp teigiamai 
įelektrinto mašinos kolektoriaus 
ir netoli esančios metalo laztle-

250AOT ATMOSFERŲ SPAUDIMAS
Daugelis pasaulio mokslinių | pasigaminti net deimantus iš 

laboratorijų . daro bandymus I. 
aukštųjų spaudimų fizikos ir 
chemijos srityje. Aukštieji spau
dimai, mat, vis labiau pritaiko
mi technikoje. Pavyzdžiui, aukš
tųjų spaudimų pritaikymo dėka 
galima pasigaminti iš oro azoto 
sintetinį amoniaką, kuris reika
lingas trąšoms ir sprogstamo
sioms medžiagoms gaminti.

Kaip rašo Amerikos fizikų 
žurnalas “Fizikai revjų," aukš
tųjų spaudimų fizikos autorius 
N. Bridžmenas savo laboratori
joje Harvardo universitete pasi-1 
gamino prietaisą, kuriuo jam 
pavyko pasiekti milžinišką 

i spaudimą, net 200 — 250 tūks- 
■ (ančių atmosferų. Su tokiu aukš- 
i tu spaudimu teoriškai galima

8CH

A. ČECHOVAS

“KUMELĖS” ROMANAS

i Priešingai Senosioms Teorijoms, 
Ne Debesys, Bet Oras

Yra Jpaioininitiifi

Lordo Kelvino atradimai, kaip
, . .'isako d-ras> Simpsbrias, sukūre . .

.Ci.tCj ygnu-. j istorišką žaibo proble
mas su dviem Įcleknntais plotais ■ mos f;lzę. Trc-ioji fa!i6 p-ra8WS. ■

u : jo 1900 metais, kai, atradus H. " 
, . ... Bccquereliui radioaktyvumą ir
kas, almant įvairius atmosfe- Roent j x spindulhlg> tavo 
ros elektros re.skmius, yra ne i kalbču įji(, j[jnuSj 
pumncialų skirtumas ar dek- š.iandim ielektrmirnas išaišl(i7 

tros Įtampa, bot tai, kas pasireis- j . ■ , . ..
kia tarp dviejų vieno nuo kito.
visiškai arti, bet įvairiuos aukš-i ■ 
čiuos esančių taškų. i

Pasinaudodamas savo išras- ( 
taisregistruojančiais elektroms!-' 
rais, įrengtais 1861 m. Kcw me- i 
teorologijos stoty, W.' Thomson I 
išmatavo Įvairių atmosferos tas- bQWj Tai jclektrintūs

i ir jo kitimą met- |molefeulūs vadjnasi junais.
■v>s l’y’ant aukštyn, j Surasta, kad oras nuolat bū- 
kad oro sluoksmu|n!) jonizuotas; kilajp sakant. jįs 

j turi visada tam tikrą kiek; jonų, 
r . . - - . dalį teigiamu, dalį neigiamų —

■žemuose slu'oksniuose maždaug
.. .. .. j apie 500 vienam kubiniam cėnti-

tu gramam oru. esant huno^di- ;tjk8)afe ibr-žta clektroff • 
dėsnis, negu apniaukus, Kal-|Jci si e]ektra judfe (tei iamieji 
nuošė Jis didesnis negu lygumoj.! neigiamieji jonai pradės į- 
Atsitmka, kad darant graz^ vairiomis k tiniis persikeldinė- 
drnną ekskursiją Į Alpes, tarp | tj|> taį ore e,ektros sro. 
keleivių galvos ir kojų atsiranda; ši srov- Qre a tikr , atsi.

(ar,'9TlraBdil' » -susidarąs tarp 
pos) 50000, 100.000 m net 200,- dvicj atrtlJero« taškų poten.

cial’i skirtumas. Vadinasi, mato
me, kad oras iš tikrųjų toli gra-

(Nulielta ant.apuslp.)

namas pasiremiant elektronų te- 
i orija. Dujų molekulės gali būti 
' įelektrintos įteigiamai.—- jei vie
nas ar kitas elektronų prisidės, 

| teigiamai tos molekules bus tada 
.įelektrintos, kai jos neteks vieno 
|ar keleto iš tų elektronų, kurie 
jas sudalo normalioj, t. y., nei-, 
jtralioj, būklėj. Taip įelektrintos 
; molekules vadinasi jonais.grafito. Pačiam Bridžmenui dirb- i kų potencialą 

tinių deimantų gamybos bandy-1 rą po metro v 
mai nepavyko. Tačiau D. Boro-j Ir jis įrodė, kad oro sluoksnių!, 
dinas “Izvestijoje” aiškina, jog | elektros įtampa nuosekliai didė-■' 
nepavykę tik del to, kad Bridž-1 ja pagal tai, kaip tyrinėtojas ky-! 
menas darė tuos bandymus pa- la._ šio elektros potencialo paki-; 
prastoje kambario temperature- limo laipsnis ir mokslo kalba: 
je o Leningrado fizikas - che- vadinamas potencialo grad.cn- melre Sis Ekajči nurodo
mikas O. Leipunskis teigia, kad 
deimantams iš grafito pagamin
ti reikalinga suderinti du veiks
nius: nepaprastai aukštus spau
dimus ir keleto tūkstančių laips
nių karščio temperatūrą. Galima 
esą laukti, kad vyks pagaminti 
dirbtinį deimantą, o tai atskleis
tų visai, naujas perspektyvas 
daugeliui technikos sričių iš- 

■ plėsti.
T.

del ko kartais iššoka kibirkštys 
iš jūsų batų vinių į žemę, kai 
jūs, kopdami į kalnus, perkeliate

ir įgramzdino be gito dailų savo kūnelį į ban
gas iki pat murimlikų petukų. Nepigu buvo 
atkliudyti kablelis šio puokštės, į kurią buvo 
įsipainiojusi auklelš} bet kantrybė ir trūsas 
paėmė viršų. Už kpkio ketvirčio valandos 
grakštuolė, spindinti ir laiminga, brido iš 
upes, laikydama ranjcoj vąšelį.

Bet, piktosios laimės tykota ir ji. Ne
naudėlių, užgavusių Smuikaičio drapanas, 
pačiupta ir josios drabužėliai, palikus tiktai 
stiklinę su apsiuvomis.

“Kas gi man bedarą? — pravirko ji.— 
Nejaugi, vykus šitokiai? Ne, amžindien! Ge
riau mirtis! Aš palauksiu, kol pritems; tuo
met, tamsoj, aš prisigaušiu liki-tetos Agotos 
ir pasiųsiu jąją namo aptaisų ... O kol kas 
bėgsiu palysiu po tilčiuku.”

Mano didmoterė, pasirinkdama žolę kur 
aukštesnė ir susirietusi, nukūrė į tiltelį. Lys- 
dama po tilteliu, ji paregėjo ten pliką vyriš
ką prasčiokiškais kirčiais bei apžėlusia krū
tine, suklyko ir apalpo.

Smuikaitis taip pat išsigando. Iš pradžių 
jis tarė mergaitė burianti nadaja.

“Ar tai ne. upės nčrovė, atsirabazdinusi 
pavilioti manęs?'—tarė jis sau, ir šitas spė
jimas labai jam patiko, nes jis visados buvo 
aukštos nuomonės apie savo išorinę. — Jei
gu ji ne nėrovė, o žmogus, tai kaip išaiškinus 
šitą keistą apmainą? Ko ji čionai, po tiltu? 
Ir kas jai?”

Kol jisai sprendė šituos klausimus, gra
žuolė gaivėjosi. '

— Nežudyk manęs tamsta! — prakusto
jo jinai.— Aš kunigaikštytė Radviliūnaitė. 
Maldauju tamstos. Jus apžers.pinigais! Aš 
dabar kabinau vandeny kablelį, ir kažin kokie 
vagys užvogė naujus mano drabužius, autu
vą ir viską!

— Meldžiamoji! —■ aiktelėjo Smuikaitis 
maldaujamu balsu. — Ir man taip pat už-

Atpiostavę Į kunigaikščio vasaros rū
mus, muzikantai parioglino makštis erkes--.

■ . Griežikas Smuikaitis skėlė iš miesto į ku
nigaikščio Radviliūno vasarbūtį, kur, atsi
tikus sutartuvėms, turėjo būti-vakaras su 
miizika ir šokiais. Ant kupros jam kabaldo- 
josi didžiausia kumeline griežyne šikšninėse 
makštynė. Smuikaitis, drožė pagal upę, va
riusią savo vėsų vandenėlį nors ne didingai, 
bet užtat labai poeziniai.

“Ar nėišsimaudžius?” — kvošterėjo jam 
j galvą. ■ „„„. „.c F«-
> . galvodamas, jisai nusirengė ir vogti... Nežinomų piktadarių, kol jisai gro- :

žėjosi skaistuole, nujota viskas, be “kume
linės" ir cilinderio.

— Prakeikimas!’ — sušuko Smukaitis. — 
O, žmonės, angies padarai! Ne tiek mane 
piktina netekimas drabužių (nes drabužiai 
sudūlimas daiktas), kiek mintis, kad aš gau
siu skuosti nuogas ir tuo prasirasti prieš vi
suomenės dorą.

Jis dribt atsisėdo ant makštų su “ku
mele” ir ėmė ieškoti išeities iš baisios savo 
padėties.

“Negi kumpinsi grynas į kunigaikštį 
Radviliūną! — samprotavo jisai. — Ten bus 
ponių! Na, ir be to gi,- gribišiai drauge su 
kelnėmis užgavo ir buvusią jose kalifoniją!"

Jišai galvojo ilgai kankindamasis, net 
jam smilkinius susopo.

“Beje! — atsiminė jis galų gale. — Ne
toli krašto brūzgyne yra tiltelis .. . Kol tems, 
aš galiu pakiūtoti po šituo tiltapalaikiu, o 
'vakarą, patamsį, nušliaušiu.į pirmutinę tro
bą .,
' .Sustojęs ties šita mintimi, Smuikaitis 

užsivertė ant kukurių “kumelę” ir nurepetojo 
f krūmus. Išsinuoginęs,; su griežiamu įnagiu . - - .
ant kupros, jis. užnešė į vieną senovės, paša- VOS^ manuosius drabužius. Be to, dar drauge 
kų pusdievį. ! ~ >■- ■- >■........ J i

Dabar, skaitytojau, kol mano didvyris

manas baigtųsi šitame pačiame daikte, bet 
— deja! — autoriaus likimas nenumaldomas: 
del nepareinančių nuo rašytojo aplinkybių 
romanas nepasibaigė puokšte. Nepaisant svei
ko proto ir daiktų prigimties, neturtingas ir 
neįžymus basuotojas turėjo suvaidinti kilmin
gos ir lobingos gražuolės buity svarbų vaid
menį.

Priplaukęs prie krašto, Smuikaitis nus
tebo: jisai pasigedo savo drabužių. Jie pa

įmurdė savo kūną į vėsias sroves. Vakaras 
buvo prakilnus. Poetišką! Smuikaičio siela 
ėmė teiktis pagal aįlinkos. darną. Bet koks 
saldus jausmas apgaubė jo širdį, kai, paplū- 
kėjęs kokį šimtą žingsnių; į;šalį, jisai išvydo 
gražią mergaitę, sėdėjusią ant stataus kranto 
įr meškeriojusią žuvis. Jisai susilaikė dūsa
vęs ir paštybo nuo .užtvinusių įvairiausių 
jausmų: mažumės, atsiminimai, ■■ ilgėjimasis 
nebūtų dienų,, pakirdusi meilė.. . . Dieve, o 
juk jisai tarėsi nėbeapgalėšiąs mylėti! Nu- 

. stojus jam betikėti žmoniją. (karštai mylima 
jojo .žmona pabėgo su jojo draugu, fogatu 
Snukevičium), jojo, krūtine sruvo tuštybes 
jausmu, ir jisai tapo, mizantropu — žmonių 
neapkentė ju.

. “Kas yra gyvenimas?" — nekartą jisai 
pasiklausdavo pats savęs. — “Kam mes gy
venam? Gyvenimas yra pasaka, svajonė . . .

. - - pilvošneka . . .”
... Bet stovėdamas prieš miegančią gra

žuolę, (nesunku buvo suprasti, kad josios 
miegota), jisai ūmai, prieš savo valią pajuto 
savo krūtinėje šį. tą panašų į meilę. Ilgai ji
sai smaksojo priešais jąją, rydamas ją aki
mis . . .: ■ ■

“Bet gana ... — tarė jis sau, giliai at
sidusęs...—Sudie, grakščioji vaiduoklė! Man 
jau metas traukti į pokylį pas jojo šviesy- 
bę...” ' ■■ . •'

— Dabar, gerbiamoji, tamsta manęs ne
bematai, — tarė jisai. — Glūdok čia tams
tytė ir būkie rami. Kai tems, aš nuboginsiu trui skirtoje vietoje, o 'patys smuko į bufietą. 
tamstytę į tamstos tėvelių rūmus. “KumeI- Tuo tarpu vasarnamy jau žiebė sietynus 
šės” gi aš galėsiu atbėgti čia ir paskui. .. ir "bras.” Jaunikis inžinierius Tilčius, gražus

Prietemy . Smuikaitis užsirioglino ant . ir simpatingas aukštas susisiekimo valdybos 
pečių makštis su gražuole ir nuplūšino į Rad- valdininkas, stuksėjo vidūrasly ir, įsibrukęs 
viliūno vasarnamį. Jisai buvo šitaip susidė- .1 ’ ' '
jęs: iš pradžių jis prikuprinsiąs pirmąją tro
belę ir išsiklausius drabužius, paskui ryrnuo- 
siąs toliau ...

"Nėr to pikto, kad neišeitų į gera ... — 
mąstė jisai, dulkindamas basomis stibynomis 
ir linkdamas nuo naštos. -—Už tą rūpestin
gą kunigaikštytės suglobimą Radviliūnas 
tikrų tikriausiai duosniai atpildys man."

— Panele, ar tamstai patogu ? — klausė 
jisai galantiško kavalieriaus tonu, kokiu an- 
sai vadina kadrilio šokti. — Būk tamstytė 
meilinga, nesivaržyk, vartykis mano makš
tyse, kaip savo namuose!

Staiga galantiškam Smuikaičiui pasiro
dė, kad pirma jojo, apsiaustos tamsybės, dū
luojančios dvi žmogystos. Geriau įsižiūrėjęs, 
jis įsitikino, kad tai ne akių vilius: žmogystų 
iš tikrųjų, kemėriuota ir net temptas: ran
kose kažkokį mazginiai. .;

“Ar tik ne vagiliai? — dingtelėjo jam 
smegenyse. — Jie kažin ką boginasi! Turbūt 
tai mūsų drapanos!”

Smuikaitis nusimetė prie kelio makštis 
ir nusivijo žmogystas.

— Stok! — sušuko jisai. — Stok! Lai
kyk!

Žmogystos atsigryžo ir, paregėjusios 
genantis, išsinašino lėkti ... Kunigaikštytė 
dar ilgai girdėjo lapatuojant ir rėkiant: 
“Stok!" Galiausiai viskas aptilo.

Smuikaičio įsismaginta, ir turbūt gra
žuolei būtų tekę dar ilgai išglūdoti lauke pa
kelėj, kad ne laimingas atsitikimo žaislas. 
Atsitiko, kad tuo pačiu metu, tuo pačiu keliu 
plostavo į Radviliūno vasarbūtį Smuikaičio 
draugai — birbintojas Vabalaitis ir Marmė
tas Skeryčiūnąs. Knabtelėję į makštis, aku
čių juodu nustebę dirstelėjo tas į tą ir iškėtė

— Panele! — tarė jisai, truputį. lukterė-ii.TąnJtąs.
Tamstą, kaip regiu, jaudina manodš-:u>- i—1

su kelinėmis nujota ir buvusi joje kalifonija 1 
Visi, griežių kontrabosais ir trombanąis,.

drebina sušigunglinęs patiltėj ir sielvartauja, paprastai nesumanūs; Smuikaičio gi būta
. . . . palikim jį kurį laiką ir kreipkimės į męrgužę, malonios išminties.

Ir dar kartą dirstelėjęs į skaistuolę, jis meškeriojusią žuveles. Kas atsitiko:^ Gra- _ 
jau, buvo beplaukiąs atgal, I tik jam- gaivoj žuolė, nubudusi ir liepamačiusįrajiLvahdens''J^. 
šmėkšterėjo mintis: . plūdes, pasiskubino trukterti ūž mešl^rykš- ^et sutik tamsta, man negalima !!&•

. “Reikia, jai palikti koks'savo atminimas!
.;.— tarė jis sau, — 'Prikalbinsiu jai ką norįs 

prie męškeraitės Tatai bus netikėtybė nuo 
nežinomojo.” . .

Smuikaitis. patylėliais, išplaukė. į kraštą,
.: priskabė didelį plvokštą lauko ir vandens žo

lynų ir, surišęs jįjį balandos stabarangliu, 
prikabino prie meškerėlės.

Pluokštė nugrimzdo į dugną ir nusįtram 
. kė paskui.save plūdelę. :

Padorumas, gamtos dėsniai ir mano did-
. .yyrio visuomeninė būklė reikalauja, kad. ro-

čio, Auklelė išsitempė, bet vąšelis ir plūdelė 
neišnėrė iš vandens.:Smukaičio bukieto įmirk- 
ta vandeny, išbrinkta ir. rastasi sunkaus.

“Ar didelė žuvis bus užsikorusi,—pama" 
nė mergaitė: '— ar meškerė bus užsikabi
nusi.” ■ ■ .

“čia išsinešdinti. — tais pačiais sumetimais, 
kaip ir tamstelei. Aš štai ką sugalvojau: ar 

. nesuteiktum tamstytė įsirąngyti j. mano 
makštis ir užsivožti antvožte? Tatai paslėps 
mane nuo: tamstos , i ■■ .

Tai pasakęs, Smuikaitis iškrapštė iš

rankas į kišenes, šnekučiavo su grapu žibai- 
čiu. šnekėjosi apie muziką,

— Aš, grape, — kalbėjo Tilčius, — Ne
apoly buvau pažinty su v'icnu griežėju, kuris 
tiesiog stebuklus darydavo. Tamsta nepati
kėsi! Didžiąja griežyne . . .; didžiąja griežy-; 
ne jis taip velnioniškai ištriliuliuodavo, kad 
baisus dalykas! Štrauso valcus pagrieždavo!

— Liaukis tamsta: tatai negalimas daik
tas ... — suabejojo grapas. ,

Tikrą teisybę tamstai sakau! Net Listo 
rapsodiją sugriebdavo. Aš gyvenau su juoju 
viename numeryje ir netgi, neturėdamas ko 
veikti, išmokau iš jojo griežti didžiąja gre- 
žyne Listo rapsodiją.

— Listo rapsodiją . . . Mm! . . . tamsta 
juokus varinėji . . .

Tamsta netiki? — susijuokė Tilčius. 
— Tai aš tamstai bematant įrodysiu! Eiva 
į orkestrą!

Jaunikis ir grapas nuspyrė į orkestrą. 
Prižengę prie “kumelinės," juodu ėmė greitai 
raišioti šikšneles ... ir — juodu šiurpuliai 
nukratė!t

Bet čia, kolei skaitytojas, davęs valią 
vaizduoklei, piešia muzikos ginčo nuobaigą, 
atsikreipsim į Sniuikaitį . . . Vargšas grieže- 
jėlis, nepriginęs vagių ir parplunkęs į tą pa
čią vietą, kur jis buvo palikęs makštis, pa
sigedo brangiojo savo nešulio. Visaip spėlio
damas, jis keletą kartų peržygiavo keliu į 
vieną galą ir antrą ir, neradęs makštų, nu
sprendė pastvėręs ne tą kelią . . .

“Tai baisu! — mąstė jisai, griebdamasis 
už plaukų ir stirdamas. — Ji uždus makš
tyse! Aš žmogžudys!” Iki pat pusiaunakčio 
Smuikaitis nardė po vieškelį ir ieškojo makš
tų, bet galų gale parsilakstęs nukiūtino į pa
tiltę. i

— Paieškosiu brėkštant! — nutarė jisai.
Rytmečio paieškais Smuikaitis tiek pat 

tenaudojo ir ryžosi vėl laukti po tiltu nak
ties . . .

— Aš rasiu jas! — niurnėjo jisai, nusi
vokdamas auirėtaskrįblĮ ir čiupdamasir, už

Patrukčiojusi dar trupiioiuką meškerę, : makštų savo "kumeliotę." Valandėlę jam rb- . . ..
mergaitė nusprendė kabelį užkliūvus. ■ , dės; kad jisai, užleisdamas makštis, profa-. ir muzikantai plumpąvo toliau^-

“Kaip gailą!.— tarė ji sau. j-i.:p vakare nudjąsi šventąjį meną, bet svyruoti neilgai;
žuvys taip gerai kariasi! Kas daryti?”

Irf neilgai mąstydama, ekscentringa
mergaitė brūkšt nusimetė 'ętėrp aptaisėlius

tesvyravo. Gražuole susirangė „makštyse, o 
jis suveržė dirželius, ir ėmę džiaugtis, kad 
gamta jį apdovanojo tokiu protu.

Kumelinė! — tarė Vabalaitis,
O, ugi tai mūsų Smuikaičio kumelinė! 

Bet kaip ji čia atsirado?
— Turbūt, kas nors atsitiko Smuikaičiui,

— nusprendė Skeryčiūnąs.. — Arba jis bus 
nusilakęs arba gi jį bus “apdairę . . . šiaip
ar taip, palikti čia “kumeles" netinka. Pa- plaukų. — Kad ir metus praversčiau, bet tu- 
siimkiva jąją. riu jas surasti!

• Vabalaitis užsimetė makštis ant pečių, Ir dabar dar valstiečiai, gyveną apra
šytosiose vietose, pasakoja, kad naktimis a- 

— Kelmas žino, kokia sunkybė! — bur- pie tiltelį esą galima regėti kažin koks gry- 
bėjo visu keliu švilpintojas. — Už jokius pi- Pas žmogus, apžėlęs plaukais ir užsivožęs 
nigus nesutikčiau griežti šitokiu stabu . . . aukštą skrybėlę. Retkarčiais iš po tiltelio esą 
Oil Y — .. girdėti kvėgiant “kumelę.”
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įsteigta Kraujo TrairfOzijęs 
StotisKaune 1 i

. . Prie LTSR ■ Raudonojo Kry
žiaus Kauno ligoninės 'šiomis 
dienomis buvo įsteigta kraujo 

«■ transfūzijos stotis.
„Kraujo transfūzijos technika 

ir panaudojimas daugiausia bu- 
vo išplėstas ir. patobulintas Ta
rybų Sąjungoje, kur kiekvienam 
mieste Ir rajone veįkįa kraujo 
transfūzijos. stotys bei. punktai, 
kurie kiekvienu momentu gali 
pristatyti kraują tam, kuris to 
kraujo yra reikalingas.
Tarybų mokslininkai i pavertė 

kraujo trarisfūziją dideliu moks
lu, kuris reikalauja iš poršbiia- 

. To aukštų kvalifikacijų.
■ Prieš kiek laiko buvo koman

diruotas. į Maskvą, clrg.. Sįtasiū- 
nas susipažinti su iiįtujais kraujo 
transfūzijos metodais. Grįžda
mas iŠ. Maskvos drg. Stasiūnas 
atvežė daug aparatų ir įrankių 
šiam reikalui.

Kaiine Atidaryta 
Bidžiausia Valstybinė 
Irautiivg=‘hrilĮioti!VB

TIKESIT, AR NE, bet šios Anglijos merginos gelbsti karui ir kojas mirkydamas C< -acabana ku
rorte prie Rio de Janeiro, Brazilijoj. Tai modelistės, kurios Pietų Amerikoj reklamuoja Angli
jos gamintas sukneles, kad išvystyti angliškos išdirbystės suknelių eksportą į Pietų Ameriką

KAUNAS. — Vasari1©' 24 
Kaune,. Stalino presp. 38, atida
ryta Kauno valstybinės prekybos 
1-moji manufaktūros prekių par
duotuvė. Tokios parduotuvės 
buržuazinėje Lietuvoje dar nie
kad nebuvo, nes ji ne tik Kaune, 
bet ir, atrodo, visoje Lietuvoje 
yra viena iš didžiausių ir gra
žiausių,. ■ . 1

Parduotuvė, yra- buvusiame 
Arkuso name, didžiulėje salėje. 
Viduryje salės kolonos su veid
rodžiais, minkštos ir patogios 

: kėdės bei sofos klijentams atsi
sėsti, be to. pastatyti staliukai, 
prie kurių klijentai galės žurna
lais ir laikraščiais naudotis. Sa-

tl. LTSR Liaudies Okie Planas 1341 Melams
Drg. M. Gedvilo Kalba

čibs-thin-tikros prekės kiekį ir 
pakėlę -jos kainą, uždirbtų dvi
gubai plačiųjų masių apiplėšimo 
sąskaita. Dabar tokias ilgšiol 
neveikusias, dirbtuves mes palei
džiame į darbą.

Plečiant fabrikus ir dirbtuves, 
tenka plėsti ir kuro bazes. Mūsų 
miškų turtai buvo iš pagrindų 
sunaikinti tais laikais, kai vieš
patavo kapitalistai, kurie, iš-: 

i kir sdami daugiau negu prieaug-1 
lio norma, parduodavo liaudies1 
turtą užsienio rinkose. Šiais me-: 

:,tais mes pirmą karią ne tik ne
išvežime iš Lietuvos miško, bet 
dar daugiau kaip Įį mil. kubi- 

. niu metrų įvesime iš 1 
| Sąjungos respublikų. Bendrai 
I mums reikia rimtai susirūpinti 
Į kitomis vietinio kuro rūšimis — 
'durpėmis ir hidroenergija. Per
statytoji • ir išaugusioji mūsą 

i pramonė pagal 1S41 metų planą 
Įžymiai padidins gamybą. Ji ap
rūpins miesto ir kaimo darbo 

| žmones pramonės preltėmiu, pa- 
; kels jų gerovę.

■ Trio pat metu žemos ūkis tu
ri išplėsti savo pasėlių plotą, 

;kad aprūpintų žemės ūkio garnį- turis., 
niais greit auganti miestų gy-'.laikraščio (tuoj jis ir ijiirė),! 
ventojų skaičių. Prekių mainų nauji leidėjai pakeitė ir laikraš- 

„ tarp miesto ir kaimo išplėtimas ėįo vardą į “Nusidavimdi.”'Vč- 
verčia pakelti mūsų transporto liaus, laikraščio nuosavybę1' pa- 
lygį. Uždavinys likviduoti sun- ėmė Pasiuntinybės Draugija Ka
ktį palikimą sveikatos- apsaugos ■ raliaučiujc ir pradėjo leisti “Pa
ir švietimo srityjfi versto verčia isiiintinybės Laiškelį," o vėliai! 
greit plėsti’ kaimo mokyklų ir .šis laikraštukas persikėlė Į Klai- 

(sveikatos punktų tinklą. Plano j pėdų ir gana ilgai išeidinėjo.
i “■“'■ '..“uis turi gerokai pastų-1 1849 m.KaraIiaučiujeKuršai- 

priekį musų pramonę, turi' tis pradėjo leisti “Keleivį." Šio
I pakelti pramonės ir žemės ūkio 1 laikraščio dvasia buvo konserva- 
.--- l.s„ .. — --- Ant pįrmu puslapio

______ ________ is. Kalba bū- 
plūsti darbo žmonių kultūrinių 'davo prasta ir neretai suuarky- 
relkalų tenkinimą.

Lietuviški Laikraščiai
Paiyginus mūsų laikraščius sui ėjęs, 

kitų tautų laikraščiais, tai jie 
yra visai jaunačiai ir silpni. Rei
kia stebėtis, kad taip da netoli
moj praeityj, kaip tai, Ivinsko, 

; Daukanto ir Valanėausko lai- 
■ kais, nebuvo nei vieno lietuviško 
i laikraščio.1

Pirmutinis lietuviškas ląikraš- 
itis pasirodė 1841 m. Tai išeitų, 
jog nuo pirmo lietuviško ląikraš-

,L čio pasirodymo jau suėjo šimtas 
i_ metų. Bet kiti daviniai žymi, kad

1887 m. pasirodė "šviesa,” ka
talikų laikraštis, “šviesa” nela
bai paliko kunigams, nes ne ku
nigai jame bendradarbiavo. Pats 
redaktorius. Antanas Lutas ir 
kiti, užpildydavo šį laikraštį, 

j Pagaliau "šviesa” neilgai ir gy
veno.

L1J. ALIUI- .
broliškų !31S l’as,rode keliais metais anka-j 
„ . . Ičijui Jir huvn nnvariinthft “Nnsti-!j ’čiau. Jis buvo pavadinta: 

,įdavimas apie evangelijos prapla
tinimą tarpe žydų ir pagonų." 

: Spėjama, kad šį.laikraštį pra-i 
Įdėjo leisti gerai žinomas lietuvių'la 

prašytojas Pr. Kelkis. Apart reli-- “ 
’: gijos, laikrašty pasirodydavo po- 
^litikos, eilėraščių, apysakaičių iš 

lietuvių gyvenimo ir pradėjo 
lukštenti po valiai lietuvių kalbą. 
Pirmais metais pasirodė 12 nū-

• meriii, antrais 4, o trečiais tik 
, i du. Vėliau išeidavo po tris, ke- 

Kelkiui pasitraukus iš!

rąunicuu u.

reiškinį.- ii 
vadinai i 
gal? būt i

1883. m. (pasirodė “Aušra'' li
ejo iki .1886 m. "Aušra" tai bu
vo ta. mašina, kuri sulaužė tam- 

,sybės klodą, kuris nuo išmtme- 
•Nusį-' buvo prislėgęs lietuvių tautą. 

.Visa bėda tik buvo tame, kad 
“Aušrą” labai persekiojo vokie- 

' čių valdžia. Dėlei tos priežasties 
laikraštis tankiai'turėjo keisti 
savo vėžes. Ęct vis dėl to nuo 
čia skaitosi lietuvių tautos per
silaužimas ir atgimimas.

1884 m., čia Amerikoj pasi
rodė ‘‘Uįi jr.,” šlnipo-TVarausko 
produktas. Nors šis laikraštis 
neišgyveno nei motų laiko, vie
nok labai išjudino Amerįltoii lie- 

i tuvius. Visa bėda su "Uni ja” bu
vo, kad vienų raštų skaitytojai 
nesuprato, o kiti likosi nebaigti, 
kaip tai: “Apie žmonišką kalbą 
ir gyvastį.” Kaip ten nebūtų. 
“Unija" paruošė uirvą “Lietu
viškam Balsui." "Lietuviškas ■ 
Balsas" suvaidino milžinišką 
vaidmenį lietuvių istorijoj, kaip 
lietuvių tautos atbudime, taip ir 
darbininkų judėjimo (Manau, 

' apie “L. Balsą” kitą sykį atski
ram straipsnyje pakalbėti pla- 

' čiau.)
Atgavusį įietnvišką spaudą iš 

caro, laikraščiai no tik Lietuve- , 
Į je bet Ir čia Amerikoje, pradėjo 
i dygti it grybai iš po; lietaus, Ir 
j kad kažin . kaip norėtume, tai 

, vieno ar kelių straipsnių neuž
tektų visus juos apibudinti. Rei
kėtų stambios knygos. Bet, abel- 
nai imant, galime tik pasakyti, 

j kad .dėka lietuviškų laikraščių 
..■mūsų tauta išsisklaidė į partijų , 

i partijas. Gi dėka tam, mūsų 
(tauta greičiau priėjo prie bandro 

.... iSiipratim'o ir pasiliuošavo iš ka- • 
pitalištihės verguvės; pralenkda
ma lenkus ir. kitas tautas.

i Jaunutis

“Pastiprinta” Balta Duona

tcuji.r.i T. i 
šios’ .c;!r.. 
skai laJ-n::.

loiditti;

sinininvi.ii 
fornioi ii 
Dials ai Ii i

;ąn;iiiniii I

Draugai!

Drg. Sniečkus savo pranešime 
paminėjo liaudies ūkio planą 
1941 m. Aš apsistosiu kiek il
giau ties tuo planu.

Lietuvos TSR 1941 metų liau
dies ūkio planas yra pirmasis 
mūsų planas. Jis patvirtintas 
TSRS Liaudies Komisarų Tary
bos ir VKP(b) CK ir tuo būdu 

(įgijo įstatymo galią. Jo nuosta
tai, jo limitai yra privalomi mū
sų pramonei, žemes ūkiui, trans
portui ir visoms kitoms mūsų-gjai išplėsti socialistinį sektorių

ir likviduoti privalųjį sektorių.: Kokie gi pagrindai 
Kova dėl plano, dėl jo įvykdy
mo ir. jo perviršijimo yra kova 
dėl socializmo, dėl visiško perė
jimo į socialistinės gamybos bū
dą. Reikia atsiminti, kad-pla-

mintingai ir taisyklingai tvar- |mybos sankeleivir. — nedarbas i. 
kyti šį ūkį ir griežtai laikytis papildydavo tų nepatrauklų tnū- 
nustatytojo plano. įsų ūkio vaizdų.

Tačiau liaudies ūkio_ planas I švietimas ir sveikatos reika-prekių vartojimą, turi galutinai'tyviSka. i-— 

yra nevien i. priemone tetsin-; jaį |3UV0 vj3įs-.](;lj apieįSĮi. Pla-'likviduoti nedarbą ir žymiai iš-.tilpdavo pamokslėlis 
gal suvumomenmto uk.o sekto- lėiosios valstiečių ir darbininkų ' ' 
nu>-tvarkyti Pereinamuoju lai- masfe „ lcisti gavo vajk 
kotarpm, vadinasi, musų dabar Let; vidurines tTOkykįaSi nel[al.

>u a?ie aukžt^ nioks!«- 
. rz, r.,m. Neturtingieji ir vidutiniai vals

tiečiai dėl visai menkai kaime is-
socializmą laikotarpiu, kurį te
oriniu atžvilgiu apibūdino Mark
sas "Goto programos kritikoje,” 
pianas yra darbo žmonių prie
monė, padedanti kuo greičiau-

PRAMONĖ

Kapitalistinės Lietuvos valdo-

ta. “Keleiviui” vokiečių valdžia 
primokėdavo 400 markių kas 
metai. Pasenęs kuršaitis, 1880 
m. paliovė leidęs “Keleivį.” Ei- 
naris, išgirdęs, kad "Keleivis"

kinjįj.ZicK’A’il

lėje

lu kai.5*

tinklo faktiškai medicinos pa
galba beveik nesinaudodavo.

mūsų 
liaudies ūkio 1941/ nt. piano' už
daviniai ? Pagrindais' plan o' už
davinys yra, šuįusmoninti mūsų 
.šalį; stengtis, greltū, TikvidacU 
jos pramonės atšiliįinią. Reikia 

■,. .. ,■ * /j , v ... , ’ nas mūsų krašte vykdomas dar-greitais tempais ištatskirose vietose suskirstytos |uk:o pletoties porcesą, parenka: ų J /?. . . 1 . 1
rūšimis (medžiagos kostiumams, j tam procesui vagą, kad jis neitų ; 
paltams ir 1.1.). Pirkėjai be susi-1 anarchiškai, kaip kapitalistinė- 

. 'gi ėdimų perka reikalingas me-. je gamyboje, kur ūkio plėtotę 
džiagas. Parduotuvėje yra 3 ka-..nustato ne planas, o pelnas, tai'" 
sos. Per dieną ši parduotuvė gali 
aptarnauti labai daug pirkėjų, 
nes joje dirba 28 tarnautojai.

lais.ir laikraseuus nauaotis. t>a- ]iaudies ūkit) srililBS.
lėje .šviesu, nes be didžiulių vi- .
trinini.ų langų įrengti specialiai j Liaudies ūkio pianas nustato 
langai lubose. Sienos išdekoruo- plėtotės tempus ir paskirų mūsų 
tos tarybiniais paveikslais. Len- 'ūkio sričių darbus 1941 metams, 
tyriose prikrauta įvairių įvairiau-1 Planingame ūkyje sąmoninga 

. šių manufaktūros prekių, kurios žmogaus valia nustato liaudies

Tatfby Sąjugss Teatrai

plėsto medicinos darbuotoju Ivai į pramonę nekreipė dėmesio, sustojo ėjęs, tuoj išleido “Nau- 
iJie ligi nuobodulio kartodavo, jasis Keleivis.” Bet, rodosi, šis 
kad Lietuva yra ir visą laiką tu- laikraštis neišgyveno nei trijų 
rinti pasilikti grynai/“žemės j metų ir persikėlė į Ragainę, d 
ūkio kraštu,” atseit, pasmerkta vėliau į Klaipėdą, bet jau tik po‘ 
tūnoti primityviškos civilizaci- 

(jos stadijoje, gyventi nuolatinia- 
tį!me skurde ir, kad iriūšų krašto 

darbo visuomenės natūralinis
dėšt'i .naujų prieauglis, bado spaudžiamus,

• w . j T, , . * j, t-uv*no micrl^rVi ■»! Innnnriiiti ritncio-
tebeegzistuojant ir privačiam dirbtuvių statybą.
sektoriui, klasinės kovos sąlygo- voš rajonuose išplšsti lengvo
mis, o tai verste verčia, k.adipar-‘sios pramonės, cuklįtus pramo- 
tijos aktyvas į plano vykdymo inėš,, mėsos ir pieno pramones, o 
klausimus kreiptų ypatingą dč-itaip pat.statybos pramones ba-

■ j mesį.. Reikia taip pat prisiminti,.......... .
ūkis : kad -plano įvykdymas priklauso

ihės žalia- tllr^s pusdykiai bernauti mūsiš- j

yra pralobimas iš kapitalo.

Planingas socialistinis ( 
nepriklauso nuo periodinių kri/nuo sąmoningos darbo draus-, 
zių, jame nėra gaminių pertek- i mes stiprumo ir nuo teisingo 
liaus, nėra nedarbo. Susiedamas j darbo žmonių elgimosi su visuo- 
ir suderindamas' visus liaudies menes nuosavybe. Todėl reikia 

įūkio elementus, jis užtikrina ly- įvaryti griežtą kovą su buržuazi- 
gų kelią į nuolatinį darbo žmo- inės ir smulkiai buržuazinės, psi- 
nių gerovės kėlimą. Planas įga- ekologijos likučiais darbo žmo- 
lina mus panaikinti gamybos'nu; tarpe, "reikia,'-kaip sako Le- 
anarciiijiĮ, kuri yra. būdinga ka- ' 
pitalizmo epochai.

Liaudies ūkio plano rcgulluo-

■vardu “Keleivis."
Priekulėje išeidavo .“Konserva

tyvių Draugystes Laiškas.”- Me
tų nežinau. Šis laikraštis neap

sakomai neigė lietuvių tautą.
j 1878 m., Klaipėdoje, -šarmis 
I pradėjo leisti "Lietuvišką Cei- 
;tungą.” Nors šis laikraštis buvo 
remiamas Lietuvos priešų,, vie
nok nemažai pasitarnavo ir lie
tuvių tautai. Tankiai patalpinda-

kiems eksploatatoriams arba! 
tapti Pietų Amerikos plantato
rių vergais.

Nežiūrint į silpną mūsų kraš
to industrializaciją, prie, kapita
listinės santvarkos didėlė dalis 
pramonės įmonių teišnaudojo 
tik apie 30% savo gamybinio, pa
jėgumo. Todėl Tarybų valdžia iš . _____ . . ...__ r___ _______  ____
pat pirmųjų dienų ėmėsi gamy-imažai ką davė lietuvių tautai, jaus), taipgi ir tūlų kitų tninera-

i i:.____ _________ ------------------------------ - ....J..-.,___,........................- ... rt,...-. ■■ ■ .

cheminių a
Oda ošti

ai r

d a ir oduti 
rūk-’tus ir y

Su karšu

tį;'iiw rcišk 
tinsta koja

MASKVA, TASSAS. — Prie 
Tarybų, valdžios Tarybų Sąjun
goje sudarytas platus tinklas 
tęatriį, cirkų, filhąrmon i j o s 
draugijų, muzikų grupių, aukš
tųjų ir vidurinių mokyklų, ren
giančių meno darbuotojų ka
drus. 1940 m. pradžioj Tarybų jamoji socializmo ūkio sritis ne-. 
Sąjurigoj buvo priskaitorpi 8251 maža. Tatai mus įpareigoja iš- 
teatfąi: nu 84,892 aktoriais. TS1------ — ----- —————— ■ ■ ■ ■
RS teatruose, kuriuose vaidina-įkus, dramos ir baleto artistus,, 
ma 44 kalbomis, per praėj.ųšius irežisorius ir dailininkus parcn- 
mėtųs buvo surengti 174,122 igla 14 konservatorių, .devyni 
spektakliai, kuriuos, matė '86,-iinstitutai ir 195 krašto mokyk- 
467,1.00 žiūrovų. Koncertus Ta- ■' los,, kuria g lanko 27,620 studen- 
rybų. Sąjūngojė. organizuoją 71, tų. Be to, dešimtys tūkstančių 
filltafmonija ir 229 muzikų :vaikų yra mokomi muzikos 396 
draugijos. Per vienerius' metus muzikos mokykloje. Tarybų me- 
buyo sui-ėngti 128,527 koncertai, nąs’turi puikias savo jėgų at
kuriu-klausėsi .62,635,000 ašmč- sargas teatro, muzikos ir daili
nu. .Filharmonijose ir. artistų, ninku, rateliuose, veikiančiuose 
draugijose dirba 11(803 męninin- prie .dirbtuvių, fabrikų, kolcho- 
kai. Meno darbuotojų skaičius zų, sovehozų ir įstaigų. Tokių 
Tarybų Sąjungoje be perstojo di- ratelių Tarybų Sąjungoje pri- 
dėja. Būsimus muzikus, daininin- skaitoma daugiau kaip 90,000.

žę ir tuo būdu sudafyti sąlygas 
visoms Suūsų žalift’os rūšims 
perdirbti vietoje, ryžtingai pa
darant galą neperdirbtų žaliavų 
prekių eksportui, kuris buvo pa
grįstas buržuazinės Lietuvos Į 
Ikolonialihe priklausomybe nuo įos didinimo, atremontavo ir j nors redaktorius buvo: lietuvis 
| kapitalistinių vakarų Europos j paleido į darbą stovinčius fabri- rr.,,ia,,„;i,r, i, loiSn 
I kraštų. Taip pat didelis uždavi-įkuSi veikiančiuose fabrikuose 
nys yra perstatyti senus fabri
kus, nes daugelis iš mūsų pra- 

I menės objektų tūli latšilikę nuo 
1 dabartinės technikos, Jiems re

nis nepaprastai atkaklus ir kurį organizuoti teks nemažą padir- 
labai suriku pašalinti), reikia būti. Taip pat turime. nemaža 
pašalinti didžiulę įpročio ir iner- dirbtuvių, kurios pirmiau nevei- 
tiškumo jėgą, suSijusiį au tais ke, nors buvo įrengtos, aprūpin- 
likučiais.” I tos mašinomis ir turėjo vietinės

Sunkus) palikimas Lietuvos Į ąaįiavoą. Jų neveikimo priežas- 
liaudžiai teko iš buvusių jns,.U- 
kiino vairuotojų: menka ir-pri
mityvi pramonė, visą pusamžį 
atsilikusi nuo.kitų kraštų, gero
kai nualintas.^žemės. ūkis, visai 
neaprūpintas., dabartinių laikų 
technika, gamybos, .technikos at
žvilgiu tokio lygio, kuris mažai 
.teprašoka žemes ūkio lygį, ..bu
vusį prieš pirmąjį imperialistinį 
karą, ,

.Ištikimasis' kapitalistinės gą-

..Kai kurios didžiosios kepyklos , 
i Amerikoje pradeda dėti i piklia- 

vo daktaro Sauervcino raštus, oĮ votus baltus miltus tliiamino, 
retkarčiais užtardavo ir lietu- arba vitamino B 1, riboflaviiio, 
vius, bet atvirai niekad negynė, arba vitamino B 2, kartais vita- 
lietuvių tautos. "Tilžės Keleivis”

arba Vitamino B 1, riboflavirio,

mino D, pieno (turinčio kalei-

įdegimas, u 
kojos d aiži; 
kelių dienų

ninas, panaikinti gausių smul
kiosios gamybos likučių pasi
priešinimą (dažnai pasyvų, ku-

tys buvo glaudžiai susijusios sų 
.pačia kapitalistinės gamybos es- 
nie, Kapitalistinėje . gamyboje 
įmonių veikimo arba, n'oyęikimo 
klausimo sprendimą nulemia ne 
rūpinimasis kiek galint geriau 
patenkinti gyventojų pareikala
vimus, o pelnus. Todėl dažnai 
atsitikdavo, kad bendrovės, įmb- 
pinihkų sindikatai-’uždarydavo 
veikiančias dirbtuves, kad tuo 
būdų, aprėžę į rinką,..pątęnkąn:

padidino darbininkų skaičių, 
įvesdama naujas pamainas, ir 
energiškai pradėjo -statyti nau
jus fabrikus.

Prie kapitalistines santvar
kos Lietuvos pramonė susidur
davo su didele kliūtimi, kuri bū
dinga visam kapitalistiniam pa
sauliui, t. y. su rinkos siauru
mu. Tuo tarpu. socialistinėje
'santvarkoje tokio klausimo iš ' 
viso negali .kilti. Juk-žmonių ge-1 "" 
rovei didėti ribos nėyą, todėl ne-, 
gali būti ir klausimo apie pre
kių perprodukciją/ Juo daugiau 
mūsų pramonė ir žemes ūkis 

/pagamins įvairių produktų, juo ' 
daugiau darbo visuomene -galės Į 
jų sunaudoti. Pažvelgsime da
bar į atskiras pramonės -šakas.

. . (Bus daugiau) ;

lų. Tatai ’vadina “pastiprinta” 
(fortified) duona,

i Su' šiais priedais duona taip, 
pat yra balta ir atitinka ameri
konų skoniui. Bet priedai anaip 
tol nesugrąžina visų mineralų ir 
kitų sveikatai reikalingų ele
mentų, kurie išpikliavojami lau
kan iš kviečių grūdų.

čielų glūdų kvietiniuose mil
tuose gausingai esąs tlūaminas, 
arba vitaminas B 1. yra reika
lingas šitokiem dalykam: palai- 
kyt 'sveiką apetitą (norą val
gyt). išlaikyt normalų maiste 
virškinimų ir palaikyt gerą ner
vų veikimą. Čielų kviečių miltai, 
beje, turi ir užtektinai organinės

■ geležies, kuri būtinai, reikalinga
■ kraujui pasinaujinti.
1 -4.C.

Raudonius. Jį, leido vokiečių fir
ma “Reilander & Sohn." Iš-iąso. 
jame. tilpo porą dr. Basanavi
čiaus straipsnių.

1886 m., Tilžėje, pasirodė 
"Garsas.” Šis laikraštis pradėjo 
kelti lietuvius iš miego. Pirmiau
sia jis pateikė projektą; kad 
Lietuvos dainininkai .apvažiuotų 
pasaulį ir savo dainomis pagar
sintų Lietuvos vardą. Vėliau 
pradėjo organizuoti ūkininkus į. 
'Lietuvišką Gaspadorių Drau- 

l'gystę." Bet 188?' m. ,'rugpiučio 
I mėnesį užsidarė nieko ne/yven- 
dinęš; .

1884 Į m., rugpiūtyje, įsiteigė 
"Nemuno Sargas.” Tai buvo ti
kit), ’VįBŪomenės ir .politikos laik- 
’rąštis, Jis tūrėjo. tokius žymius , . 
bendradarbius, kaip mokytoją, t-—‘--t--------- s
Pėnčiukiį, Dr. Sauerveirią, Nėrį,r Teisingiausios Žinios Aple Lle- 
Veversį, Gužutį ir Dr. šliupą, ' iuvą Telpa 'Liaudie: Balse.

'1887 m., gegužes menesi, sustojo i __________ ' ’• ■■■ ■

PAjRŠĮTĄ SAVAITĘ GO WC AN E>A, MAINŲ APYLINKĖJ t Ontarijo j), buvo -dideli ni-šk^ gaisrai. i^p^uopjjS.iityli’^fi'pfitu, šlavė./Viskiu ^Hiki kelyje užėjo. :Ųgnis sunaikino miško už milijonus • doleri^
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traškėjimas, 
vykusių ten \ 
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dęs, tai galini 
lankstyti nes 
bet bandyme 
judinti —. si 
pulį. Oda pu



®BT|?MAS
Dr. V. Ą. Šimkus

Rcumalizmas yra užkrėtimų 
padaras ir žymisi sąnarių ir 
raumenų įdegintu, patinimu ir 
skaudėjimu.. Reumatizmas su 
reiškiniais sąnariuose dažniausia 
vadinasi artritu. Rcumatizniaš 
gali būti staigus ir lėto pobū
džio. Staigiojo pobūdžio vadina
si ūmiuoju reumatizmu, o lėto
jo — chroniškuoju. Reimatizmas 
paeina ir nuo kai kurių ligų, 
kaip: gonorėjos, skarlatinos, dif- 
terijus. Tai ir vadinasi šitos rū
šies reumatizmu: genorėjiniu, 
skailatininiu, difteriniu. •

Yra dar ir taip vadinimų rcu- 
toidinių artritų, reiškia, panašių 
į nitritą. Reumatoidinių artrijų 
yra dvi rūšys. Viena, atrofinis 
artrjtis. kur sąnariai nyksta. 
Iraukiasi ir išsikraipo. Antra rū
šis, hypertrofinis artritas, kur 
sąnariai padidėja, išsipučia ir iš
sikraipo. Dėl išsikraipyino ir at-, 
siniainymo sąnarių normalės 
formos ir vadina juos deformi- 
niais artritais. Šių rūšių artritus 
dabar veikiausia priskaito prie j

labai jautri temperatūros per
mainoms -- šalčiams, šilumai. 
Po oda susidaro guzukai, ypač 
pas vaikus. Ligai pasibaigus, jie 
paprastai pranyksta savaime. 
Ūmiuoju reumatizmu sergant, 
temperatūra būna ne visada vie
noda. Paprastai, kuo daugiau są
narių būna įdegusių, tuo ir karš
čiavimas didesnis, šiais atsitiki
mais temperatūra laikosi 102'/j 
gradusų. o dažnai siekia ir 104. 
O šiaip sau ji svyruoja dažniau
sia tarpe lOO'/į ir 102'/2 gradu
sų. Temperatūrai bepučiant, 
maždaug ir prakaituojama.

Pulsas paprastai būna minkš
tas, o širdies plakimas laikosi 
apie šimtą sykių per minutę. Pa
sirodo ir užnuodijimo žymės, 
piežuvis pasidaro apsivėlęs, vi
duriai užkietėję, o blužnis daž
nai padidėjusi.

Reumatizmas kai kada tęsiasi 
keletą dienų; kitais gi atsitiki
mais pasitaiko keletą savaičių 
menesių, net metų. Dažnai reu- 

sąnarhųų ligų, o ne prie reuma- ■Tatizmas pranyksta ir vėl grįž- 
tizmo.

Cniusiii Reumatizmas

ta, ypač jei pergreit po ligos at- 
sikeliama iš lovos ir einama lau 
|kan bei darban. Kai kada karš- 

i ėiavimo visai nebėra, o sąnarių 
patinimas ir skaudėjimas pasi- 

!ls' i lieka ilgam laikui.
l’ricš susergant ūmiuoju reu

matizmu, retai tėra žymių reiš- 
kimų. Žmogus paprastai jaučias! p s io tinimai atslūgSta 
ąpip porą drenų pavargęs, nega- ^ s inžja ir lu.
ta. nesmagus. Kiek skauda gerk- 2 atrodo jr sil 

Įėję, ausyse, o kai kada po kūną I na5 jr išb| šk nes b nt 
pasauao šiurpuliai ir maži skaus- ,p besjkarš€lllojant daug raudo. 
mm. Pat. bga-ateina staigmuSy- j kraujfl rinu]ai sunyksta. 

Jų ar kitą salus nukrečia, o po Nuo sijpnumo ir mažakraujystės 
to narsus suima. Temperatūra dažnaį sunkiaj atsigaunama ir 
pakyla iki 102 ar 104 gradusų. reikia „ |aiko d5| atkutimo 
Kvėpavimas >r rnrdics plakmias, ga)tųj kraujo celi flkaifiua kal 
padažnėja Valgyti nebesmon. kada iekia aukšt0 lai 

. liežuvis ir burna prisivelia ir gėr-1 ....
t-i troškina. Šlapumo, sunkimašis 
suniažėja, jo spalva pasidaro; BB 

: tamsesnė, kaip paprastai, >r at-Į no?malį “ “
Yra atsitikimų, kad esti aukš

ta temperatūra, sąnariai neskan
aus, neįdegę, o paliestas veido 
arba didysis užpakalinis kojos 
nervas; ’ Cfa viename atsitikime 
skauda pusę Veido, žandų nega
limą pajudinti, o kitame atsiti
kime visa užpakalinė kojos da.

nio, nes jų užduotis yra kovoti 
ir. įgalėti ligą. Ligai pasibaigus, 

(jų skaičius gan greitai grįžta į

Siduoda rakštim, šlapume yra. ir; 
cheminių atmainų. ; 1

. „ Oda esti.drėgnai Nuo nuplatos| 
prakaitavimo, paprastai ątįran-

. da ii- odos išbėrimų. Prakaitas 
i Ūkštus ir ypatingai atsiduoda..
' Šū karščiavimu pasirodo ir 
charakteringi bei būdingi reuma-

SUSIPAŽINKIME SO
MIWS KTfffilt

įgalima nuvažiuoti į 24 valandas.
| Kiekvienas distriktan buvo lig
I atskira respublika. Visus reikme- 

'ou’!nis turėjo pasigaminti ant vic-

(Tąsa)
Parlamento Sudeginimas

Kuomet minimas biliuo luIU|u u al!l vlu.
vo Įneštas J parlamentą, taip |tos. Mainas prekčmis buvo jabai 
vadinami lojahstai pradėjo šauk-lmažas Penki šeštadalii,; yvetl. 
ti pries- tai, o ypatingai anglai., tojų vertėsi žemdirbyste arba 
Bet kadangi Bakiwino ir Lafon- (mišk(1 N?kuric miestat lafiall 
tame vyriausybe turėjo didelę ir tuo mctu buvQ pu£ČUnai pa. 
oidziumą uz savo pečių, bi ius Pavyzdžiui, Torontas tuo 
praėjo visai lengvai. Tuomet bi- ,„rgfax 
liaus oponentai užsipuolė ant 
gubernatoriaus. Jie norėjo pri
versti jį, kad jis neužtvirtintų 
jo. Lordas Elginas, gubernato- 
rius-Ieitenantas, asmeniškai su- 
bilium nesutiko, tačiau nematė 
galimybės atmesti daugumos ta
rimą.

Kuomet lordas Elgin balandžio I Richelieu upės. Jis buvo labai 
25 dieną, 1849 metais, atėjo 1 primityviškas. Relės buvo iš mc- 
parlamentą ir užtvirtino bilių. !džio, geležine štanga, pridengto, 
iškilo didžiausias triukšmas Ka- jųuo saulės jos susirangydavo, 
hados istorijoj. Nekurie konscr- Dcl t0 bllvo pramintos “gyvati- 
vativai, reikšdami protestą, iš- nėmis relėmis.” Šis gelžkelis bu- 
maršavo iš parlamento rūmų. Vo vienintelis gelžkelis Šiaurinėj 
visaip baubdami ir niurnėdami.; Amerikoj per 10 metų.
Lauke buvo susirinkus gauja Ap;e 185Q metus Kanadoj bu- 

, konservativų simpatikų. Kada | vo jau 66 mylios gelžkelio. Bet

metu turėjo jau 25,000 gyvento
jų. Hamiltonas, Kingstonas tu
rėjo po 10,000 gyventojų. Tiesa, 
buvo šmotas ir gelžkelio, nuties
to dar 1837 metais, bet labui

■ trumpas ir labai prastas,z Tai 
buvo Champlain ir St. Lawrence 
gcležkelis, 16 mylių :lgio, nuo

■ St. Lawrence iki St. John, prie

žasčių dėl šitų reiškinių — gan 
aiškiai rodo reumatizmą.

Sąnarių įdegimai atsiranda ir 
kai kuriomis kitomis ligomis 
sergant, kaip tai: skarlatina, 
smegenų įdegimu, difterija, po 

i palago užsinuodijimais, persilei- _ ,v 1>1?I 6„ „,
Idimais ir t.t. Dažnai esti sąnarių I jordas Elgin išėjo iš parlamento jp0 1850 metų prasidėjo didele 
.įdegimų ir gonorėja, sifiliu ir,rūmų, ta gauja apmėtė jį supu-1įelžkelrų statyba Kanadoj. Su 
. džiova sergant. Šiais atsitikimais I vusiais kiaušiniais. Per didelį i860 metais Kanadoje buvo jau 

j gelžKeno. Reles bu-
.vo jau geležinės. Tai buvo tikra 

Tą naktį gauja susirinko Mar-1 revoliUcija Kanados susisiekime.
so lauke (Champ de Mars). Bu^ pradėj0 plėstis prekyba ir kelei
ve pasakytos maištingos kalbos., i vįų judėjimas.
Ant gale gauja pasileido linkui gįoj srityj didelę iniciatyvą 
parlamento rūmų, kuriuose vyko j parodį Aleksandras Tiloš Galt, 
vakarinė sesija. Jai pasiekus rū- lgįr Aleksander Galt, kaip jis Ve
rnus, pro langus pasipylė akme-lliau buv0 vadinamas, buvo jąu- 
.nys į rūmų vidų. Paskui gauja ;nįausįas sūnus škoto novelisto 
(įsiveržė į rūmus ir išvaikė visus jono Qait> kuris įsteigė Guelph

‘Ugnis! ’ teresavęs ne tik aplamai geižke-

sąnarių įdegimo priežastį rodcįvargą lordas pasiekė savo ka- Į 2,000 mylių
tos '’S03' rietą. vajau geleš

_ _.. . r-ronin c*iieirtnlrz> Klot-. i- vGonorėjinis artritas bei sąna
rio įdegimas be lytinės gonorč- 

; jos neatsiranda. Įdega dažniau- 
, šia kelį arba rankos riešą, o sis- 
. tematinių reiškinių, reiškia, 
karščiavimo, prakaitavimo, silp- 

j numo paprastai nėra, kaip kad■J|ULllfIU pa.pi (tOLUI 11C1U, AtllĮJ KUM . , 1 ‘ I -v. ...v——,

»] reumatizmu sergant. Gonorėjinis i11^ į rūmų vidų. Paskui gauja ; niausiąs sūnus škoto novelisto

ABU VAIZDAI PARODO nazių bombų' sugriauMSAnglijos atsto-

I sąnarių įdegimas yra linkęs il- 
i gokai. buvoti.

Sifilinis sąnario palietimas 
. paprastai esti lėtas, mažiau 
.skaudus ir pastovus, r.ešokinė- 
; ja iš vieno sąnario į kitą ir skau
da daugiau nakčia- .

P Skarlatina, meningitu, reiškia, 
.1 smagenų plėvės įdegimu, beser- 
.' gant, kai kada išsivysto sąnarių į

parlamento narius. Tuo momentu miestelį,’ Jis buvo, labai susiin- 
j pasigirdo' šauksmas: “U
Į trumpą laiką parlamento rūmai gų tiesimu, bet ir gelžkelio nuo 
buvo apsemti liepsnų. Patys rū
mai. archyvas, knygynas ir visi

Montrealo iki Pacifikę vandeny- 
—,----- j.—, — -jo,—- _ ,no. 1853, metais buvo pradėtas

kiti dalykai, išskyrus karalienes | tiesti gelžkelis nuo Montrealo iki 
įKjnggjOjįo 0 pasgUį jįj Toronto. 
Jis buvo- valdžios nariu per visą 
'eilę metų. 1867 metais buvo fi-

Viktorijos paveikslą ir keletą ki-1 
tų dalykų, pavirto pelėnais.

Sekančią dieną gauja užpuolė
i ant Louis Lafontaine namų. La- nansų ministeriu.tizmo reiškiniai.-Skauda ir pa- bs taip kad nei veikščioti, nei ivų rūmus, kuriuose vykdavo debatai Įvairiais liausimais, įskai-'sa“v‘ ““ «<<«<• „„nzirti kid I

.- .„v- t,------»s_- ... .. i renkasi dis- įdegimas. .Bet sirgimas tomis Ii- jiontaine turėjo paoegu, nau m.tinstą koja, bei kelis. Reumatiz- gulėti negalima be skausmo, nes 
mo sąnarių pabėgimas, reiškia, j-gĮj pakrustelėjimai kojos suža- 
įnegimas; daugiausia prasideda dpia šaunantį iš viršaus žemyn 

... rr_ nema|onlj skausmą Veido nervo 
pabėgimas vadinasi veido bei fa- 
ciale neuralgija, o užpakalinio 
kojos bei sciatiko nervo įdegi
mas yra žinomas kaip šciatika.

Reumatizmo Komplikacija
Reumatizmu sergant, kompli

kacijų bei prisipainiojimų kitų 
ligų būna labai daug. Pemagri-

tant ir užsienio politiką. Dabar Anglijos parlamuijas 
kusuoti Anglijos reikalus kitoj vietoj.

kojos didžiajame sąnaryje. Už 
kelių dienų paprastai persineša 
į kelį, , petį, alkūnę, čiurnį. Kai 
kada sąnarių įdegimas praside
da, rankoje, vietoję kojos. 'Tas: 
dažniaUąią- atsitinka pas rankų 
darbo žmones. Pabėgimas prasi
deda veikiausia didesniuose są
nariuose, bet gali prasidėti ir, 
mažesniuose, reiškia, pirštų są- .

. nariuose, ypač pas vaikus. Įde- j/gy tas komplikacijas nors ir 
girnas kokio sąnario ret^i tesi- trumpai labai svarbu, nes jos 

. tęsia ilgiiiu keturių, penkių die- esti dažnai daug žalingesnės švel
nų. pabėgimas staigiai uingstai katai,. kaip pats reumatizmas, 
paprastai nlikčia,.- ir pėrsikeįią į Endokarditas bei vidujines 

, kitą, o daugiausia į kelius sąna- širdies plėvės įdėmikas esti daž
nus. Ne visų sąnarių įdegimas niausią, komplikacija. Reumatiz- 
būna vienodai aršus.-Vieni būna ,mas veikiausia liečia širdį, kada 
daugiau ligos.paliesti, o. kiti ma- (esti aukšta temperatūra ir įde- 
žiąu. r i S'hias kelių sąnarių. Perikardi-;

Yra statistikų, |kurios reuma- tas bei širdies apsiauto įdegimas 
tižmo sąnarių palietimus se^ta- rečiau tepasitaiko. Endokordito 
mai procentuoja: kojos riešą komplikacijų, reumatizmu ser- 
27.8%-,' kelį. į^.7%, rankos riėšą| ,gaht; būna apie 20?č, o perikar-, 
9,6<'i , petį 6.2%, -klubą 4:1%, Iditoapie 14%: Žinoma, šitos sta- 
pėdos sąnarius. 3:7%, alkūnių (tistikos .svyruoja. Kai kuriais 
2.2%, rankos sąnarius 1.2% ir,metais ir kai kuriose vietose, reu- 
i-ankos ir kojos pirštus 0.8%. (mątizmu segant, širdies kompii- 
.; Reumatizmu . paliestieji, sąna- kacijų būna daugiau, o kai ku
riai esti, skaudūs ir patinę. Są-I riais ir kai; kur mažiau. Endo- 
narių odai pąraūddriėjusi, karš-jkardito komplikacija paprastai

■ ta, įtempta, pabrinkusi. Paspau
dus pirštą, pasilieka duobė. Są
nario .paplitimas paeina nuo au
dinių, sausgyslių bei ligamontų 
ir. odos jiąbrinkimo,- o kai kada 
ir nuo besidarančio skysčio pa
čiame sąnaryje. Judinant sąnarį, 
paprastai jaučiama :it girdima 

. traškėjimas, kas paeina nuo į- 
vykusių ten dėl. įdegimo permai
nų; Pajudininjas ir dasilytėjį- 
mąš ligos paliesto sąnario suke
lia skausmą; tūlais atsitikitaais 
skausmą sukelia ir tokie menk-

. niekiai, kaip kad kas pėreina per 
ligonio kambarį ar smarkiai du
ris užtrenkia. Kada ligonis guli 
hėįsitempįš,; bet litlbsaiį pašįlęi-

' . .'dęs, tai . galima per narį Įnęįc pa- 
. lankstytį Ąęsužadinus skausmo; 
bet bandymas pačiam ligoniui ( 
judinti sukelia didžiausį so-j 
piilį. Oda paliegto sąnario yra Į

puolus, jie dingsta. Kada tempe- , įima sakyti, kąp 
nn4-! Trvlarai * mslr-ritn o f ti 1 yi n

įgomis rodo nuo ko Įdegimas pa-Įp^^ti i gaujos rankas. Jo na- 
. ■eina. Kaulų įdegimai dažnai yra|mai ^ad kiek būtų susilaukę 

h nėra N-irin ' sunkūs atskiri nuo reumatizmo, parlamento likimo.
Kaulų įdegimo atsitikimais sąna-1 Gauja nenurimo per ilgą laiką, 

at-taitain rių lankstymas dažnai yra be di- Kada už savaitės laiko lordas 
J ] - oclio skausmo. . (Elginas vyko į parlamento narių

”: susirinkimą, jis buvo užpultas ir
' Podagrą (angliškai gout) ga- vos pabčgo. Tik dragūnų pagalba 
; Įima nuo reumatizmo atskirti, jišgelbejo jį. Jis buvo truputį gu

gant, kvėpavį-( nes tai ligai esant, gelia papras- žeistas. Jo brolis buvo labai su- 
e-^tai diddysis kojos pirštas, o lzeistas .Paskui jis namuose buvo 

1 -ų ran-i, .......................................

ratūra esti labai‘aukšta, šaky-'įdegimai atsirardi paprastai ve
šim, 105!į, 107'į, net 1091 
gradusų, prakaitavimas gausus Nuo nervų reurilt lizmu sužaloji- 
ir pasidaro širdies įdegimo mų išsivysto čhoi ra, neuritas, į- i 
reiškiniai, tada yra labai pavo- vairios neuralgijo s ir šciatika. ; 
jingas laikas smegenų Įdegimui; Reumatizmu » į. i, ... ...I ) ' 
išsivystyti. .• | mo organuose še mplikaėijų ne-'

Smagenų įdegimas pasireiškia -taip dažnai tepasi .alko. Pradžio-; karščiavimo nėra. Prie to 
keliose formose. Svarbiausios,je gaii būtį nosis. gerklės už- dama po oda ant ausų ir veido 
formos yra: nuožmusis, ūmusis kimšimas bei už< egimas ir.kail....................
ir chroniškasis smagenų įdegi- kada plaučių palinkimas bei- 
mai. į' “ ’’ J '

Nuožmusis smegenų Įdegimas I mas dažniau atsiranda. Kairio- 
staigiai prasideda ir staigiai ūž usios pusės plėvė greičiau įdega, 
sibaigia. Ligonis paprastai ra- kai dešiniosios, ii|s į kairiąją į-, 
miai guli lovoj, vaitoja ir. dėl | degimas pasipjefią iš širdies į-Į 
didelio sąnarių skaudėjimo ne,___ _______________ ,
judėti nejuda. Staiga suima ne- įdegimui besibaigiant vienoje pu-i 

; paprastas karščiavimas. Tempe-j 
ratūra pasiekia 107',į iki 109 
gradusų, b kąi kada ir daugiau. 
Staigus proto pamišimas pasiro
do.-Ligonis sukinėjasi, mėtosi po 
lovą, rėkauja, šūkaują, verkia, 
šoka iš lovos ir, jei leidžiama, 
bėgioja, daužosi po kambarį, nu
silpsta, susmunka ir miršta. Lai
mei, tokių atsitikimų mažai tėra.

Ūmusis reumatizmo smegenų 
įdegimas dažniau pasitaiko. Li
gonis iš pradžios dikčįai karš-

lyboje reumatz no

kietą kaip žvyrai gužiukų.

Aukso atradimas
1856 metų vasarą tūlas indijp- . 

nas pasilenkė atsigerti vandens . 
iš Thompsono upės British Cc- 
lumbijoj. Begcrdamas jis paste
bėjo ant dugno geltoną gabalėlį. 
.Jis jį paėmė ir parsinešė. Vėliau 
paaiškėjo, kad tai aukso nauge, 

(už kurią Hudsons Bay Kompani- 
Ijos pirkliai davė įam daugiau, 

apsuptas ir išlaikytas ilgoką lai-i ne?u uz keletą kailiukų. Po to 
ką. Be to jis buvo ismestas is 
škotiškų draugijų Montrealc.

Naziai galėjo imti pamokas iš 
šių ’ konservątiviškų kanadiečių 
žygių 1849 metais.

įiį l pradėjo rinkti aukso nuges ir ki
lti indijbnai. Jų galima buvo ras
ti ne tik Thompsono upėj, bet ir 
Fraser upėj. 1857 melais indi- 
jonai atgabeno Hudson Bąy 
Kompanijos pirkliams 800 unci
jų aukso.

i Žinios apie tai pasklido po vi- , 
Iki 1850 metų Kanauoj visas Są Kanadą ugnies greitumu. Ka- 

sušisiekimas buvo arkliais, ant dangi apie, tą laiką aukso kasyk- 
sausumos,Ir valiimiš— ant vari-(jos Kalifornijoj baigė išsisemti, 
dens. Iš Kvebeko į Detroitą truk- (taj mainiėriai p pasileido. linkui 
davo. dvi savaites laiko. Dabar British Columbijos tūkstančiais.

- —---------------  'Ant Vancouver s^los, apie Bad
ijono elektros kraują, šį joną vi-(sons Bay Kompanijos postą, iš-. 
siškai suardo sudarydamas įelek- augo miestas kempių,-Kompam- 
trintą molekulę. Suprantama, lios. sandeli aPst03° minios dar- ■ 
šiose sąlygose, atsiradus dvie- ibiiiinkų,.laukdami kirkų, lopetų 
juose debesies taškuose potencia-1‘r iran'J''l-
lų skirtumui, jokia srovė tarp PradzlU mainiėriai pasitcn- 
šių taškų nebėgs, kadangi nebus A'no graibymu aukso naugių iš 
jonų jai realizuoti. Veltui norg. I dugno, bet paskui jiems ki- 
,tume, kad įelektrinti lašeliai (10 “,ntls ,susektl ’“tą, 18 kuh
analogiškai jonų judesiams judė- iHJ1? atnesa_ tas aukso nauges. 
tų: jie yra perdaug sunkūs, per- |^a,P P® upėmis dasikase iki Ga- 
daug inertiški. Iš visa to galime 
padaryti išvadą: debesys toli 
gražu nėra laidininkai, kaip sa
kė senoviškos teorijos, bet jie y- 
ra griežti izoliatoriai. _____ __________________ _

Jei mes norėsime, korektiškai I gi. Kai kurie beieškodami aukso 
žaibą jr griaustinį išaiškinti, tu- ’ išleido visas sutaupąs ir atsidūrė 
rėsim aukštyn kojomis apversti į blogą pądėtĮ. Be to, Britanijos 
senoviškas teorijas, turėsim gė- paskirtas valdytojas James Dou-. 
rai Įšidėti, į galvą, kad debesys ’glas buvo uždėjęs tam tikrus 
yra izoliatorius, kuris plauko o- mokesčius. Todėl aukso kolonija 
re, laidininke. neapsiėjo ir be neramumų. Vie-

“O vis dėlto šis izoliatorius ną kartą.James Douglas buvo 
griaudžia,” — tartų Franklinas, pasiuntęs šimtą kareivių su ka- 
Ir iš tikrųjų, griaustinis visada (nuole malšinimui’-.bruzdančių 
griaudžią iš debesų. . ; . (aukso ieškotojų. ■ i

Dabar pažiūrėsim, ’kaip galima Tokia tai pradžiatbuvo aukso .

k££( žaibas ir Griaustinis
" , (Atkelta nuo 3 puslp.)nuo 3 puslp.) ■

__ _  -v- t . žu nėra toks senovės teorijų api- 
ų įdegimų, plaučių plėvės (brėžtas “izoliatorius,” bet jis y- 

Uootūsimimi „imnii ™,_ i ra elektros “laidininkas,” kadan
gi jis, elektros įtampęs veikia
mas, duoda elektros srovę lygiai 
taip, kaip tai padaro metalo ma
sė.

Pažiūrėkime bendrais bruo
žų. ‘, i žais, ar oras gerai elektrą pfaįei-

Priešapsergant reumatizmu, f džia. Oro stulpelis 2.5 cm ilgio 
tonsilų;įdegimai yra dažnas reiš- elektros srovei sudaro tokią pat 

varžą, kokią sudarytų 48 mili
jardų kilometrų ilgio (to paties 
skėrspiūvio ploto) vario kabelis!

Pažiūrėjus į atmosferos laidu
mą inžinieriaus akimis, atmosfe
ros laidumas yra be galo mažas. 
Tačiau elektrostatišku žvilgsniu 
pažvelgus jis toli gražu nėra ly
gūs nuliui. Tai; gali. įrodyti lėtas 
įelektrintų konduktorių išsikro- 
vimaš, kurie susisiekdami Šu oru 
netenka 3%. 'savo kraujoš per 

. minutę.

dėl j degimas pasipjefia iš širdies į- 
hc| Vairių įdegimų. ^1

- - -®PU-
! sėjo, jis gali persikelti į kitą. 
Plaučių plėves - įdegimui esant, | 
apie plaučius susirenka vandenai 
irfibrininių plėviiį. įdegimas pa-1 
prastai pasilaiko rišo 3 iki 4 die-

sužaloja širdį ir ypatingai jos g_ įį ____ūL_ LLLL į.,.. .į
vožtuvus. Perikardito komplika- čiuoja. Iš lėto pasirodo proto 
riją ligonis retai teatlaiko, Reu------—----- »=—
matizmo nuodai dažnai ir širdies 
raumenis paliečia. Tas nusilpni
na širdį ir ji išsiplečia, ypač de
šinioji jos dalis. Širdies plakimo 
garsai persimaino. Nebesigirdi 
tyrus širdies tvaksėjimas, o jų 
vietoje, ūžesiai arba mišinys ūžė- 
šio.ir-tvaksėjimo. Ūžesiai girdisi 
ir endokarditui esant. Dažnai 
širdies ūžėsiu priežastį spėti yra 
sunkų. Reumatizmtii pranykus, 
atvėsta dažnai ir širdies įdegi
mai. Gi endokarditui esant, ūže
siai pasilieka ant visada,

Labai rimtas ir pavojingas 
dalykas yra, kada reumatizmas 
pasiekia smegenis; Smegenų pa
lietimo bei įdegimo reiškiniai 
dažnai pasirodo ir nuo aukštos 
temperatūros,. bet. temperatūrai

kiriys. Manoma, kad tonsilų įde
gimai yra svarbiausias dalykas 
reumatizmo kilimui bei atsiradi
mui.

Reumatizmas gali paliesti ir.į
> inkstus, pūslę, lyties organus, o- 

pamišimas, klajojimas. Ligonis) aą, nukeliant įvairių odos išbe- 
■ rimų, ■

; Rėumatizmu besergant, 1 kai 
kada išsivysto čhriMiškaš inks
tų .įdegimas ir tūlos proto ligos 

itei nbdą'tęltliaį.1 >. ) . < 
,| Pas vaikus širdies sužalojimų, 
(nuo reuihątiznib būną daugiau, 
ihiaip; pas-suaugusius. Vaikai tų : 

širdies sužalojimų: tiek neatlai- 
___ ... . . . l:o, kiek suaugę. j.:-'--' 

vešu ėję. reumatizmo stadijoje ir ...■ ■ - : d .Reumatizmo Spėjimas .
dimu. Ligonis veikiausia nįlšne-į Atspėti reumatizmą esti pa- 
ka, net nevalgo ir'turi haliucina- prastai nesunku.' Reumatizmo 
pijų, ręiškia, jam vaidinasi. Taip reiškiniai dažniausia pasirodo 
.paliegtąš -jis gali pasilikti ilgo- gah aiškūs ir būdingi. Įdegimas 
kam laikui, sakysim, kėliems kojų ar tankų’ sąnario af kelių 
mėnesiams, bet su laiki: papras- ' ’'
tai išsiblaivo.’- .?■ ’
? Stuburo smagenų įdegimų; gą-

pasidaro neramus, judrus, mėš-j 
bangiai jį trauko, praranda ža
dą ir sąmonę ir dažniausia mirš
ta. Kai kada ir mažesniam karš
čiavimui esant; Ir usiais i atsitiki
mais ligonis, paserga dažniausią 
porą,. trejetą - diūnų) -jstkareiais 
10-12 dienų, ir mirė* i.
... Chroniškoji smegenų įdegimą 
forma paprastai 'atsiranda Vėly? 
1
žymisi mėiaehbiįškumū, siįttū-

ir šokinėjimas to įdegimo iš!vie
no"’;kitą sąnarį su žymiu karš
čiavimu ir nebuvimas kitų prie-

Pirmas Gelžkelis Kanadoj

iriboo distrikto, kur surado auk
so klodus, iš kurių tarp 1858 ir 
1963 metų buvo iškasta aukso 
už milijonus ddlerių.

Ne visi mainiėriai buvo laimių-, 
į vi. Kai

Dėb'ęsięg masė, priešingai, nė
ra; nė taip.kaip oras, laidi. Jei 
pakersime į debesį įelektrintą 
konduktorių, tai jo elektros 
kraują ištisas valandas išliks’ nė 
kiek nepasikeitus.-Debesies ma
sė.neturi dujų, jonų (nors, tarp 
jo.lašelių yra įsiterpę.oro). Mat, 
debesis, susidaro besikondensuo- 
jant vandens lašeliuį.ąplink kiek
vieną dujų joną, kurį atmosfe
ra- turėjo vietoj debesies.- Besi- 
kondensuodamas lašelis Sugeria

neapsiėjo ir be neramumų. Vič-

išaiškinti elektros jėgų veikimą industrijos Kanadoj, kuri, iki šių 
debesyje ir žaibą. : dienų išaugo į dabartinį aukštį;.. ■

,(Bus daug'a) (Bus. daugiau). ..
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TORO™ - MONRREOS
įspūdžiai iš Bangos Choro Žygio į Montrealą

Gegužės mėnesio 23 dienos po I Auštant, vėl sustojome pasi- 
vakaris. Saulė pradeda slėptis u.' I itiprinti, papusryčiauti, 
ilgų fabrikų kaminų ir daugia
aukščių namų viršūnių. Toronto 
miesto gyvenimas, rodosi, verde 
paprastu savo gyvenimu. Bet To
ronto lietuviai pergyvena nepa
prastą momentą. Arti šimto mū
sų draugių ir draugų palikę kas
dieninės duonos gamybos vietas 
ir iš samdytojų išsiprašę dienai ___ __ ....... ..................... ...  ...
kitai atostogų,' skubinasi į su-, ,anfJUS rytus. Su brežtančiu ry- 
tartą vietą. Arti kita tiek irgi. tu< atbudo visa gamta, pačiame 
icnkasi j tą pačią vietą, išleidi- (gražiausiame savo apredale. Kad 
mui ir palinkėjimui Bangos cho- f jp pradedančios merktis akys, su-

Keleiviuose jau biskuti suma
žėjo gyvumas — nekurtuose ro- 
losi žymės nuovargio. Nors kū
nas rodo fizinio nuovargio po
žymius. bet dvasioje pilni pasi
ryžimo ir vilties.

Mūsų automobiliai pradėjo rie
dėti dar smarkiau, rodosi skubi
nasi pabėgti nuo nakties į švin-

, ro užsibrėžtam garbingam žy- j 
giui; ‘ISO Claremont svetainėje į 
pasidarė gyvas. judėjimas. Prie, ] 
svetainės pradėjo rinktis |‘‘gele- 
žiniai žirgai,’’ kurie pasiruošę , 
kelionei net ant 360 mylių.

i —Likit sveiki.
— Laimingo pasisekimo^ Pasi- 

stengki'.e, draugai, ten Montre
al, — atsako kitas draugas, 
spausdamas dešinę.

“Žirgai" pradėjo “žvengti," 
duodami ženklą ruoštis kelionei. 
Bangos choro pirmininkas, drg. 
Ch. Degutis, sušilęs .laksto nuo 
vieno automobilio prie kito, duo
damas nurodymus ir apžiūrėda
mas ar visi tinkamai prisiruošę 
kelionei, 'jis. išleidžia kiekvieną 
vežimą, r

Bangos nariai ir jų palydovai 
su dideliu pasiryžimu ir linksma 

, šypsena,veiduose sėdo į automo
bilius ir pradėjo nykti iš'akių, 
o likusieji draugai ir draugės, su 
pasitikėjimu, kad Bangos choras 
atliks garbingai savo žygį, mosi
kavo rankomis linkėdami laimin
gos kelionės ir gerų pasisekimų. 
. Miesto laikrodis išmušė aštuo- 
nius sykius, kada mūsiį lautomo- 
bilius paliko Toronto lietuvių na
mą ir susirinkusius draugus ir 
drauges išleisti mūsų.

— Turėsime vargo., kol prasi- 
mušime iš miesto prd tokią gau
sybę automobilių, — tarejmūsų 
automobilio savininkas, drg. Ch. 
Andriukaitis.

. Išvažiaus už miesto, nedaug ką 
greičiau galėjom važiuoti, nes po 
darbo dienos, miesto gyventojai- 
bėgo į laukus; Automobilius darė 
15-20 mylių į valandą: Tik už ke
lių dešimtų mylių nuo Toronto 
pradėjo smarkiai traukti j prie
kį: ' ' ■i ,

Musų automobilio keliones 
personalas susidarė iš 5 asmenų: 
choristės, choristo, automobilio 
vairuotojo ir dviejų palydovų.

Nors nakties lajkas, bet apie 
miegą niekas ir nemanė. Kiek
vienas keleivis, pagyvinimui ke
lionės, pasakojo įvairius gyveni
mo nuotykius ir juokingus anek
dotus. Todėl nei nepajutom, kaip 

. atsidūrėm pusiaukelėj.. Prie to, 
pavasario tyras laukų oras, kve
piantis. įvairiais žiedais, pridavė 

' daugiau gyvumo ir nedavė su
kaustyti miego retežiams.-

— Žiūrėkite, Bangos cįioro au
tomobiliai sustoję, —'pareiškė 
draugas įvažiavus į- miestuką:

Vairuotojas pasuko automobi
lių . prie šalygatvio ir sustojo. 
(Kiekvienas lietuvių autcjraobl- 
lius užpakalyje, anį lango,' turė
jo didelėmis raidėmis užrašą:

. “Bangos Chorus, Toronto, Ont." 
. Todėl būvo lengva juos pažintį.)

. Suėję į valgyklą, ; radome 
, nemažą skaičių torontiečių besi- 
, stiprinančių: Nors jau virš. 150 

. .mylių atvažiuota, bet keleiviuo
se nesimato jokio nuovargio, y- 
pač jaunuoliai ir jaunuolės buvo 

. - toKiė gyvi, kad net kitų resto
rano dalyvių atkreipė atydą.

Pasistiprinę, pasidalinę kelio-, 
nės įspūdžiais, traukėm į Rytus.

Nuo tos vietos mūsų automo
bilius įstojo į virtinę kitų toron
tiečių automobilių, kurie vieni 

: nuo kiti) nebepasiliko. .

ko pro langą ir sekė pro šalį be 
gančius, vyliojanėius pavasari: 
laukų vaizdus.

Visą laiką kelias neatsitolin: 
nuo St. Lawrence upės vagos 
iš kitos pusės, gretimais tęsiasi 
gelžkelis.

Quebeko provincijos gamtos 
vaizdai mažai kuo skiriasi nuo 
Ontarijos provincijos, bet gyven
tojuose atrodo didesnis skirtu
mas. Quebeko provincijos gyven
tojai atrodo daug vargingiau 
gyveną. Agrikultūrinis pakilimas 
irgi rodosi prastesnis. Quiebeko 
provincija gali pasididžiuoti, tai 
bažnyčiomis ir įvairiais vienuo
liais ir vienuolėmis. Kur nemesi 
akimi, ten bažnyčia ir būriai 
"šventųjų.”

Taip betėmyjant įvairius vaiz
dus, privažiavom “Montrealo 
vartus."

£§5

ŠIS TANKAS, subudavotas iš 14,000 dalių, pagamintas Kanadoj, 
mašina. Tačiau yra tankų daug didesnių. Pavyzdžiui, Sovietų Są

išskyrus motetą ir transmisiją. Jisai sveria 25 tanus. 1; 
junga turi 80 tonų sunkumo tankų.

la, paskirtas pas mus. o tiems I —Ko lauki7 — užkalbino ma- 
draugams štai antrašas, — pa-j ne nepažįstamas vyras.
davė kortelę su antrašu. — Montrealieąių į Toronto

Nieko nepadarysi, toks mont-l Bangos choro koncertą, — at-
realiečių parėdymas. Negali prie-, sakau.
Sintis.

Užsigeriau šiltos kavos, už; bus ant koncerto, 
kandau sandvičių ir skanių kėk 
sų, pasileidau i montrealiečių ! — Policija išvaikys, todėl žmo- 
tarpą sumesti žodį kitą: i nės bijosi eiti.

360 mylių kelionė ir visos nak-j .
ties nemigus pradėjo daryti sun-, ruošėjai turi pavelijimą iš pohei- 
kią galvą ir vyliojo į poilsį. To-ūDS- 'vakare, (

; dęl nekuriam laikui turėjom ap- į —Tai kas. kad turi. Paskiau <yj, Delhi, Ont.
— Kam mus čia sustabdo ant ’ leisti taip draugiškus ir malonius policijai buvo pranešta, kad čia Visi neriai ir simpatikai esa- 

montrealicėius ir eiti sumerkti,bus komunistinis suvažiavimas ir te kviečiami atsilankyti. Nesivė- 
akis valandai kitai. I policija sakė sulaikys koncertą, mokite, būkite punktualiai.

Pas draugus Kilikevičius-Mi-' — Ukj\ka?.
notus jau nebe pirmą sykį. Tad l[iau zin0’ *.oks, koncertas l 
atėję be didelių ceremonijų su- 
virtom į mums rūpestingai pa
ruoštą lovą ir daugiau nebeatsi-

Numirė Ofia žilM

Kadangi velionė gražiai sugyve
no su visais kaimynais, tai atsi
sveikinant pąskutiuį kartą nę 
vienam ištryško griaudžios aša
ros, nekalbant jau apie dukreles. 
. Ilsėkis šdltoj Kanados žeme
lėj.

O jums, jaunos dukrelė.;, 
skaudžioj valandoj linkiu-ištvcr- 
mės būti pavyzdingomis lietu
vaitėmis ir sekti mamos pėdo
mis.

J. Baličias
. (2-roskp. vardu)

Padėkos žodis
HAMILTON, Ont. — Siuomi 

norimo išreikšti širdingą padėką 
už malonią pagalbą, užuojautą ir 
gėles, mūšį mylimai motinėlei 
mirus. .

Helen ir Ano c šilaitis

Ypatinga padėka Kaptainiui i,' 
Kaptainicnei iū Toronto už pa
galbą ir suranliniięo žodžius lai
ke nuliūdimo valandų. . .

Anne Zilaitiu

tilto?
— Reikia sumokėti 50 centų, 

už šio tilto pervažiavimą, — at
sako kitas draugas.

Montrealo miesto subudavoji- 
mo stilius daug kuo skiriasi nuo 
Toronto miesto. Gatvės siauros, 
medžių mažai; namai, kur gyve- menu kas buvo, kol pabudau, 
na miesto proletariatas, daugu
moje su laiptais iš lauko į antrą j 
ir tretį aukštą. Priemiesčiuose, i 
turtingųjų dįstriktuosc, tai nesi- 1 
mato jokio skirtumo nuo Toron
to turtingųjų distriktų. Bendra i 
Montrealo miesto išvaizda atro- ( 
do senesnė, prastesnė už Toron- ’ 
tą. Darbo žmonės taipgi skur
džiau atrodo. <

Pirmas mūsų kelionės automo- i 
bilius pasuke į Charlevoix gatvę 1 
ir sustojo. Paskui jį ir kiti. Auto
mobilio vairuotojas pasižiūrėjo į 1 
laikrodį. . / I

— Penkiolika iki astuonių.
Prie posančaliečių lietuvių sve- 

tainės stovi apie penkiolika to
rontiečių automobilių. (Kitų dar ' 
nėra. Vieni diena anksčiau, atvy- : 
ko, o kiti dar kelionėje). Užlipant 
išlaukiniais laiptais į svetainę, 
ant antro aukšto. Viduje daugiau 
jaudinantis vaizdas, kaip buvo 
paliekant Torontą.

— Sveikas, drauge, — spau
džia ranką.

-p Sveika, drauge, —apsikabi
nusios spaudžiasi dvi draugės 
viena prie kitos, karštai, drau
giškai bučiuodamosios.

— Kaip sekėsi kelionė?
— Kiek atvažiavote?
— Ar labai nuvargote?
— Sėskitės, užkąsite.
Apipylė monteralįečiai toron- 

' tiečius įvairiais klausimais.
Draugas K. Kilikevičius, drg.

B, Petronis, A. Lukoša ir kiti 
draugai bėgioja nuo vienų prie 

i kitų duodami nurodymus.
Dvi sesutės: S. Minotaitė ir A. 

I Kilikevičienė, sėdi už stalo su są-
■ rašų torontiečių. Kitos darbščio- 
- sios montrealietės verda kavą, 
> sodina svečius už stalų ir vaiši-
■ na.

— Ar . negalėtume mes visi 
trys gauti kur nors vienoj vie
toj? — priėjęs prie stalo su 
dviem draugais užklausiau.

Drg. S. Minotaitė permetė aki
mis sąrašą:

— Jūs, drauge, su draugu. Y-

Tel; WA. 5310 ■ .■ ''
I

Harrj^ R. Ranks Compaq
GRABORIŪS '

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio,.
Įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-451 QUEEN ST. W. TORONTO

Gaisas Ištašė Pridarė
SW3OOO,0O0

i HAMILTON, Ont. — Geguži 
16 dieną vakare, Generalinėj i-T; 
miitojio ligoninėj, atsiskyrė s 
pasauliu Ona žilaitienč, vir/ ir 
rniltoniečių mylima drauge.

P- Velionė senai jaule d nesveik

TtataH® Oirt.
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. ........... u^.<Cu MJU1X
i Draugijos 6-tos kuopos mCncsi- Vjs vengė operacijos. Onvra-

— As girdėjau, kad koncerto nis susirinkimas jvyks sekmadie- cijos peiliui pasidavė tik lųnr?et. 
ii'žcLo 1 dieną, 6 valandą kada skausmai buvo jau neb;'- 

draiigų Tunylų viešbu- pakenčiami. Operacija, ant
'nų buvo padarytą gegužės. 1'1 
dieną iš ryto. Bet ji nebegalėję 
išgelbėti draugūs nuo mirties 
pc'lįo, po dviejų dienų, neiite.i- 
vust sąmonės, pasimirė.

Nors velione našliavo per 1.0 
metų, bet gražiai ir pavyzdingai 
ir lietuviškoj dvasioj iisiuitiėj? 
dukreles, kurioms reikėjo glo
bos, nes Onytei dar tik 13 metu. 

,o Elemitci nepilnai .12 metų.
j Velione per 14 melų priklaus."

— Iš montrealiečių vargiai kas

— Kodėl ? — nustebau.

cijos peiliui pasidavė lik tuor.r

'bus, negu tie skundikai, kurie: 
nori pakenkti tam istoriniam me- j 
no sąskridžiui. Į-

— Pamatysitni
tai atsako. j

— Tai. jums nepatinka šis kon
certas? — užklausiau.

— Žinoma-,“
— Na, tai

, verčia į jį eiti. Bis 
tamstos.

Susiraukė tari ris ir, nieko j na[a
. nesakęs, nudūlino.'"

gatve.

A. Galdikai 
Kuopos sekrrlor.

nepatenkin-
— Sužinojome, kad čia apsi

stojote, tai užėjom pasidalinti 
mintimis, — girdžiu per miegą 
balsą.

Pravėręs akis, prie durų pa
mačiau draugus Degučius, iš 
Ottawos, kalbančius su drg. J. 
Yla.

“Na,” manau, "tai tikrai bus 
didelis kermošius, kad net iš Ka
nados sostinės draugai atsilan
kė.”

Draugai Degučiai ir drg. J. Y- 
la nuėjo pasikalbėti į kitą kam
barį, o aš šokau iš lovos.

“Aš juk nemiegoti atvykau į 
Montrealą,” pamaniau.

Su drg. J. Yla pradėjome su
kinėti radio. Daugumoje francū- 
zų kalba, arba iš bažnyčios. Su
gavom naujienas.

— Prašom, draugai, ant pie
tų, — užkvietė drg. Kilikevičie-|Leišienė ir Sarapienė, kurios la-atsibus smagi pramoga — šokiai, 
nė. . J

Dr. J. J. Kaškevičius tikrai 
geras pasekmes paliko Montre- ■ 
ale. Montrealietės gaspadinės 
valgius gamina jau sulyg Dr. 
Kaškevičiaus recepto, su viso
kiais vitaminais. Gaila, kad to- 
rontįetės neturėjo tos progos.

Po pietų nutarėme vykti į sve
tainę, kur ruošiamas koncertas.

Čekoslovakų svetainėje Toron
to Bangos choro nariai ir kiti 
programos pildytojai daro prisi
ruošimus lemiančiam žygiui. 
Drg. J. Lesevičius, Palekauskas 
ir kiti draugai ir drauges ruošia
si prie publikos sutikimo. •

Aš netyčiomis perbraukiau 
veidą su ranka. Nagi, brolyti, 
kaip rugiena, o neužilgo sueis 
šimtai montrealiečių, o ypač 
Montrealo merginų, o mano vei
das apaugęs; kaip kelmas., 

“Bėkit pas barberį,” protas ta
rė kojoms.
. Nuėjęs pas barberį, tuojaus 
sėdau tuščion kėdėn ir laukiu. 
Kirpėjas priėjo pne-juanęs. jtį 
kalbina francūziškaič’g . į- .jį 

: — Aš nieko ' nesuprantu, 
jūs. man -sakote. Tik greičiau ap-. 
skųsk man veidą ir bus viskas 
gerai, ,-L aš jaut tariau anglų 
kalba.

— Orait, misįu, — įr griebėT.ž' 
britvos.
: Sugrįžęs -į svetainę, radau jau 
tuščią. Tik dvi sesutes Sttrapii- 
tės, torontietęs, laukia tėvelio, 
kad: nuvežtų į apsistojimo vietą. 

. Nulipęs laiptais nuo. trečio 
aukšto, atsistojau-.tarp durų 
stebiu miesto judėjimą.,

■ TORONTO. — Miškų gaisrai 
šiaurinėj Ontarijoj pridarė nuos- 

: tolių už $10,000,000, kaip ap
skaičiuoja miškų departamentas.

Sudburio miškų divizijoj buvo 
15 gaisrų, apėmusių .900 ketvir
tainių mylių. Jie padarė nuosto
lių už $5.000,000.

Kiti gaisrai įvyko Port Arthur 
miškų divizijoj ir nuostoliai nei 

. kiek nemažesni, jeigu ne didesni. 

. Jie apėmė 600. ketvirtainių my- 
’ hų.

Kažin kas butų buvę, jeigu ne- 
i būtu užėję lietūs. Lietūs pagel- 
I bėjo gaisrus prigesinti ir dabar 
, manoma, lead bus galima juos 
į, visai užgesinti.
■ i Gaisrus gesinant žuvo keturi 

darbininkai, du Ontarijoj ir du
■ Kvebeko. provincijoj.

. tafreal, Que.
| ALLD 137-tfts kp. Narius
Draugui: — kurie pakeitei sa

vo adresus, tai malonėkite tuo- 'pnė'sūnų1 DukteTij' KLSPD
jau pranešti kuopos valdybai, '2:ros kuopos, visuomet buvo ak-! Sovietu ŠJaiimėoš
nurodydami savo naujus adre- t vi n,.r6 mlinkybl s L vykua?. —ąjU 5

O valdvba nasistenes surišti , r^’ ■■ m i r į dailiojo čiuožimo (fancy ska-
,U ’ ° ...y J “* .g_:1 ” ,’eido. darbavosi ir valdyboj. ;ling) turnamenle vinMa Ignai. ■

'Šviesą” ir kitą jums pri-Į Laidotuvės atsibuvo pirmame- j tis, Lietuvos ir Pabalti jos dai
rų, gegužės mėnesio 19 dieną, lauš, čiuožimo čampijonas, išėjo 

Pranešti galima ir laišku, ad-Mora buvo darbo diena, tačiau i ketvirtoj vietoj. Pirimąs vietas 
resuojant ~ 01234 Charlevoix gražus būrelis draugų ir draugių. laimėjo leningradiečiai — Cer- 
gt cjty. :kaip lietuvių, taip ir kitataučių, nyševas vyrų tarpe, Aleksiejeva

£,. Kisiel -palydėjo į amžino poilsio riet:
Kuopos Fin. Sekret t __________ —----------

•■JraVriiepatinka.
niekis tamstos nc-

žmonių ir Ik |
Į jus su centru, iš kur gausite žur- :

St. Chateriųe jtjauSiomą literatūrą.

(Bus daigiau)

' ATITAISYMAS
Pereitame Liaudies Balso 

meryje, Sūnų ir Dukterų Drau
gijos susirinkimo korespondenci
joje buvo pažymėta, kad vaka
rienių rengime vadovavo: Linar- 
tiene, Žižicnė ir Antanaitienė. 
Antanaitienė iš to komiteto jau,
senokas laikas rezignavus ir jos d., Sūnų ir Dukterų Draugijos 
vietoj išrinktos dvi draugės: svetainėje, 160 Claremont St;, 
” --- - ąįsibus smagi pramoga — soįuai.

Pradžia 8 vai. vakare.
Parengimų Komisija

moterį} tarpe.

nu-

Toronto, Ont
Šeimyniškas Pasilinksiniiiirnas

Šeštadienį, gegužės (May) 31

J. R. MLW

bai daug darbavosi.
Kuopęs Korespondentas

Tel. YOrk 1429

676 MOFFAT AVENUE
VĖRDUN, QUE.

ir SPOLETO KUNIGAIKŠTIS, kuris buVo paskirtas naujai suda- 
rytos. Kroatijos, karalium, prašant kroatų vadams.

Statau naujus, taisau ir perstata,; sulig pageidavimo 
visokius namus. I

Tel.: HA. 8117

Dr. J. 0, Viiiesw
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v. 
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

i'cl. I’L. 0659 G.W. DO, 5947 
Advolux'us

J. M. iosenfeldas
Kalba Lietuviškai

Atlietai visus teismų paternavl- 
mus. parūpinu pilietybės doku
mentus,. įgaliojimus, morgičius 
1- V* "

ze St lames St. E. Karat. 30 
RIONTBĖAL, ų’.'K. '

Tel.: LA. ««)

Oficialus M.L.S.D.l’.D. ir.D.L.K.V

KALBA LIETUVI!
Valandos: ž—4 vai. po plet, 1—S vai. 

4539 PARK AVE.' <'

.N.KP.Di Gydytojas

(KAI ■ ■ .
i. ir aulyg aualtarlmo 

MONTREAL, QUE.

l'ei.i uo. loon vakurdos: t — r, po plot
DU. 25UU ir wulig Buslturliuo

■ hktarė Rabiiravičius /
Chirurgas Specialistas .

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Parau • visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D.’ nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

i


